
HANDELINGE

van die EEIISTE ITEHGADERING van die

Noordelike Sinode

van die

NED. GEREF. KEflK VAN T1IANSVAAL

op

VIIYDAG 10 MEl 1957

en volgende dae



Om 4.00 nm. kom lede van die Sinode in die S.A.T.TJ.-saal byeen.
Die Hoogeerwaarde Assessor laat sing Psalm 25 vers 2 en ds.

W. H. S. Barnard gaan voor in gebed.
Volgens geloofsbriewe wat by die konstituering van die Alge

mene Sinode ingehandig is, het die volgende persone in die
vergadering verskyn:

Die volgende presensielys word aanvaar en die vergadering
wettig gekonstitueer met die volgende persone as lede:

STREEKSINODE NOORD-TRANSVAAL

NO~ GEMEENTE PR ED KANT
PRIMARWS
OUDERLING

5. Waterberg

6. Wakkerstroom

7. Middelburg
8. Zeerust

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.

28.
29.

J. M. Benade
G. F. Horn
J. I. de Wet
A. W. Eckard
J. F. Wohlitz
G. J. Davidtsz
P. D. J. de Witt
N. F. P. Burger
F. G. M. du Toit
M. H. Horak

J. H. Martinson

W. H. S. Barnard
J. A. C. Scholtz

N. J. Veltman
J. W. Dednam
M. H. van der Colff
A. P. Potgieter

G. J. Snyman
P. P. A. Kotze
A. S. du Toit
F. A. J. v. d. Merwe
J. H. Frier
I. L. de Villiers
F. L. Cloete
J. P. H. Gertenbach
A. A. van Niekerk
J. J. Griesel
P. H. Coetzee

G. A. Cruywagen
B. J. M. Britz

F. J. Badenhorst
N. F. Achterbergh

J. M. Kruger

P. P. Swanepoel
0. S. van Niekerk
F. W. Nicholson
M. B. Cronje
T. R. Boshoff (Sec.)
A. B. Otto
A. F. Dreyer
W. S. Boshoff (Af

wesig met verlof)
A. J. Odendaal
P. J. D. Lourens

(Sec.)
Petrus F. Trichard
0. J. Engelbrecht

(verskyn later)
K. P. Steenkamp
P. J. Verster
D. C. Joubert
A. H. Raath (Sec.)
J. C. N. van Bergen
J. G. Liebenberg
F. C. de Wit
J. P. Blignaut
C. J. G. Erasmus
L. C. van der Merwe
A. A. le Roux
H. B. J. Bester
H. G. F. Rheeder
P. C. Meyer
E. P. Kleynhans
J. L. W. J. V. Vuuren
P. J. Cillie
H. A. van Niekerk
H. J. Blignaut

B. J. Oosthuizen
J. A. B. Haasbroek
P. J. Beyers (Sec.)
C. B. Harmse

1. Rustenburg

2. Lydenburg
3. Pietersburg

4. Pretoria

Ermelo
Roossenekal
Piet Retief
Amersfoort
Neispruit
Carolina
Belfast

Erasmus
Louis Trichardt
Eloffsdal
Amsterdam
Volksrust
Zwartruggens
Morgenzon
Machadodorp
Krokodilrivier
Hendrina
Dullstroom
Piet Potgieters
rust
Zoekmekaar
Koster-Derby

692



110. GEMEENTE

30. Witbank
31. Premiermyn
32. Pretoria-Oos

33. Malopo
34. Paardekop
35. Daspoort
36. Warmbad

37. Goedgegun
38. Pretoria-Wes
39. Chrissiesmeer

40. Dalunie
41. Pretoria-Noord

42. Laeveld
43. Waterberg

Noord
44. Graskop
45. Sabie
46. Messina
47. Vorentoe
48. Waterval-Boven
49. Barberton
150. Naboomspruit
51. Groblersdal
52. Voortrekker

hoogte

PREDIKANT

C. H. P. Malan
A. W. L. Smal
F. E. O’B. Gelden

huys
J. R. LUckhoff
J. E. Potgieter
J. P. Grobler
D. J. H. v. d. Berg
M. W. Retief
J. F. Pretorius
G. A. 3. van Zyl
H. J. Steyn
P. J. Conradie
W. H. B. Ebersohn

W. M. Grove
F. C. Bezuidenhout

D. F. Marais

Predikant oorlede

F. J. J. Pretorius
S. J. Henrico
H. F. Grobler
G. R. Keet

Z. J. van Zyl
S. P. Schoeman

J. H. du Toit
C. J. Hattingh
A. A. Louw
F. J. Botha
J. G. Bezuidenhoud
J. du P. Malan
0. J. Viljoen
R. J. Raath
H. G. L. Burger
S. J. van Wyk
J. J. G. Loots
G. N. P. Cloete
0. A. Louw
J. J. Human
P. J. du Toit
J. S. v. d. Westhuizen

PRIM AR IUS
OUDERLING

A. A. le Roux
J. S. Visagie

B. J. Marais
H. D. A. du Toit
M. C. Briers
Jan Breedt
F. L. H. Cloete
0. 3. v. d. Heever
W. Clarke
P. A. Smit
3. W. A. de Clercq
J. P. Coetzer (Sec.)
C. H. Esterhuysen

(Sec.)
J. W. T. Potgieter
G. L. Oosthuizen

(Sec.)
J. H. P. v, d. Merwe

0. P. S. Kruger
J. P. Potgieter
0. F. P. v. d. Merwe
P. J. Uys
Jan Coetzee
P. 3. van der Merwe
M. Joubert
F. 3. Eagar
P. J. Botes (Sec.)

C. W. de Kock

D. C. Uys (Sec.)
N. F. Oosthuizen
3. 3. Gouws
A. B. Pieterse
P. W. de Vries

E. P. J. P. Kieynhans
3. H. Jooste
3. 0. Fourie (Sec.)
A. 3. Strydom (Sec.)
N. S. A. Hoffman
3. H. Viljoen (Sec.)
P. 3. 3. Pienaar

R. P. G. Barnard
P. S. Potgieter

S. W.
W. 3.
G. R.

Burger
Meintj es
van Rooijen

153.

154.
55.
156.
57.

58.

59.
60,
61.
62.
63.

64.
65.
66.

Rustenburg
Noord
Capital Park
Witrivier
Breyten
Riviera

Bronberg

Thabazimbi
Koedoesrand
Villieria
Quaggapoort
Lyttelton

Rustenburg-Oos
Sanddrif
Onderstepoort

693



GEM EENTE

Bremersdorp
Albertyn
Groot-M arico
Silverton
Eloffsdal-Wes
Derdepoort
Wonderboom
Suid

Rustenburg-Wes
Tzaneen
Dendron
Hartebeesspruit
Suidoos-Pretoria

Olifantsfontein
]Jwaalboom
Brits
Wespoort
Merlindale
Capital Park
Oos

85. Booysen
86. Wonderboom

poort

Skanskop
Pierneef
Pietersburg
Noord
Ebenhaeser
Marble Hall

Arcadia
Gravelotte
Middelburg-Suid

Rietfontein
Noord

101. Pongola
102. Groenkloof
103. Gezina
104. Witbank-Suid

PREDIKANT

R. L. Cronje
P. J. Viviers
J. I. Kemp
B. J. K. Anderssen
J. I. du T. Naude
W. P. de Vos

J. P. Theron
E. C. D. Bruwer
J. L. Grobler
J. C. van Graan
G. P. van Niekerk
J. P. W. de Vries
J. F. du Toit
W. J .Annandale
W. C. Malan
S. P. Senekal
A. A. van Wyk
S. M. van Vuuren

A. de V. Visser
C. J. v. d. Berg

J. J. Fourie
W. J. J. du Plessis
T. L. Botha
G. J. V. Bell

J. A. B. Grobbelaar
J. D. Gertenbach
G. 5. van Heerden
J. T. Jordaan
A. J. Pienaar
C. H. Badenhorst
C. A. du Plessis

G. F. K. Carstens
M. J. Smuts
B. P. J. de Kierk
T. J. van Rooyen

J. S. van Dyk
M. C. K. Loots
S. Z. Venter

H. M. du Plessis
A. V. Strydom
W. J. M. Lotz
N. J. Hanekom

PR I MAR I US
OUDERLING

F. J. Labuschagne
G. S. van Niekerk
J. J. N. Cronje
J. A. Moller
P. G. Eksteen
M. P. Buurman

J. P. Theron
J. du Toit
J. T. Weideman
I. J. D. de Jager
L. J. Serfontein

D. J. Keet
A. B. du Preez
B. W. Strydorn
S. Gerber
A. J. Verreyne
D. S. Conradie
M. J. Lourens

J. P. van Wyk

R. A. H. Pitchers

S. J. Fourie
T. F. de Villiers

J. Kirsten
J. C. van Tonder
M. J. Uys (Sec.)

J. W. J. Joubert
W. A. S. Grobler

(Sec.)

D. A. Kruger
I. B. Kasselman
F. J. Potgieter
H. N. Strydom (Sec.)

A. P. Pretorius
P. A. v. Achterbergh
J. L. van Niekerk

(Sec.)
G. J. Grobler (Sec.)
J. Reyneke

H. N. F. de Jager

NO.

67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.

74.
75.
76.
77.
78.

79.
80.
81.
82.
83.
84.

87.
88.
89.

90.
91.

92.
93.
94.

95.

96.
97.
98.

99.
100.

Waverley
Burgerspark
Potgietersrust
Oos
Ohrigstad
Ogies

694



PRIMARIUS
OUDERLING

P. C. Venter
P. W. Naude

P. A. Coetzer

berg P. A. Schoeman
E. A. Gaum W. J. van Zyl
A. C. Sephton D. C. Malan
A. J. de Jongh H. J. Vermeulen
W. M. Strydom L. J. Kritzinger
Paul Nel J. F. Labuschagne

(Sec.)
115. Malelane H. W. Hinsbeek
116. Burgersfort B. P. Pieterse J. C. J. Coetzee
117. Nietverdiend Vakant F. H. Wessels

KIESING VAN MODERATOR: Die volgende name verskyn op
die groslys:

J. F. du Toit, Hennie Grobler, J. J. Griesel. H. D. A. du Toit,
W. H. B. Ebersohn, N. J. Veitman, A. W. Eckard, A. A. Louw,
M. W. Retief, F. Geldenhuys. B. J. Marais, A. B. du Preez, P. W. de
Lange, A. J. Pienaar, J. M. Benade, G. R. Keet, D. J. Keet, R. J.
Raath, G. R. van Rooyen, C. A. du Plessis, J. G. Bezuidenhoud,
oudi. Barnard (Rustenburg-Oos), C. J. Hattingh, Jozua Loots, P. J.
Conradie, M. H. Horak, J. F. Pretorius, J. D. Gertenbach, W. H. S.
Barnard, J. Frier, Paul Nel, P. Cöetzee, J. I. du T. Naude, F. 3. Botha,
A. de V. Visser.

Op die tweetal verskyn die name van dr. F. E. O’B. Geldenhuys
en ds. J. F. du Toit.

Dr. F. E. O’B. Geldenhuys word as Moderator gekies.
Ds. J. F. du Toit word na ‘n onbestrede mosie as Assessor

gekies.

KIESING VAN ACTUARIUS: Die volgende name verskyn op
die groslys:

G. J. Davidtsz, A. de V. Visser, ds. Viljoen, J. J. G. Loots,
G. F. K. Carstens, R. 3. Raath, Van Graan. Benade, A. B. du Preez,
H. F. Grobler, A. A. Louw, M. H. Horak, P. W. de Lange, 3. P.
Theron, W. H. S. Barnard, G. J. Snyman, oudi. Kleynhans, C. v. d.
Berg, A. A. van Wyk, A. J. ?ienaar, J. L. Grobler, G. S. van Heerden,
H. D. A. du Toit, ds. 3. P. W. de Vries, J. ~D. Gertenbach, C. 3.
Hattingh, F. G. M. du Toit.

Op die tweetal verskyn die name van prof. A. B. du Preez en
ds. G. 3. Davidtsz. Ds. G. J. Davidtsz word gekies.

KIESING VAN SCRIBA: Nadat ‘n groslys gevorm is verskyn
die name van ds. D. A. Louw en R. J. Raath op die tweetal.

Ds. D. A. Louw word gekies as Scriba.
Ds. R. J. Raath word op ‘n onbestrede mosie as Assistent

Scriba gekies,

NO. GEMEENTE

105.
106.
107.
108.
109.

110.
111.
112.
113.
114.

PREDIKANT

C. L. W. van Coller
C. J. J. Vermaak
T. H. du B. Gouws
T. G. Pelser
D. T. van Loggeren

Magaliesfort
Soutpansberg
Wesmoot
Blouberg
Petronella

Pretoria-Tuine
Hartbeeshoek
Letsitele
Kameeldrif
Ermelo-Oos

695



TYDELIKE KOMMISSIES:
Die volgende Tydelike Kommissies word benoem: (Die naam

wat vet gedruk is, is die oproeper):
1. REVISIE: (Moderatuurskantoor): Di. J. M. Benade, J. J. G.

Loots, R. J. Raath.
2. REGS: (Tiksterskantoor, Openbare Sedelikheid): Dr. F. E.

O’B. Geldenhuys, ds. J. F. du Toit, prof. A. B. du Preez.
3. ADMINISTRASIE: (Tiksterskantoor — Sending): Di. J. R.

Lückhoff, A. S. du Toit, dr. D. J. Keet, ds. W. J. Annandale.
4. FONDSE: (Saakgelastigde se kantoor): Di. N. ~J. Veitman,

P. H. Coetzee, S. J. Henrico, J. P. H. Gertenbach, W. H. S. Barnard,
die Saakgelastigde. Kozterekening val ook onder hierdie Kommjssje.

5. UITBREIDENG: (Tiksterskantoor Armesorg): Di. G. S.
van Heerden, J. P. Grobler, M. C. K. Loots, D. F. Marais, S. W.
Burger, D. J. H. v. d. Berg, J. F. Pretorius, P. Nel, G. E. Snyman,
B. J. de Kierk, oudi. J. M. Kruger (Rustenburg), oudi. P. P. Swane
poel, oudi. K. P. Steenkamp (Ermelo), ds. W. M. Grove, ds. S. J.
van Wyk.

6. ARMESORG: (Kleedkamer): Di. ,J. J. Griesel, A. A. van
Niekerk, J. I. de Wet, J. A. B. Grobbelaar, G. R. van Rooyen, H. M.
du Plessis, J. W. Dednam, J. S. van Dyk, W. P. de Vos, H. F.
Grobler, J. J. Fourie, J. W. Botha, H. J. Piek, J. J. Booysen, oudi.
M. B. Cronje (Pretoria), oudl. P. J. Verster (Roos Senekal), oudi.
J. Barnard (Vergenoeg), J. G. Bezuidenhoud.

7. SENDING: (Ruskamer — agter): Dr. M. W. Retief, dr. A. A.
Louw, di. J. L. Grobler, J. H. Frier, G. J. Davidtsz, M. H. van der
Coiff, M. H. florak, S. P. Schoeman, F. J. Botha, E. C. Bruwer,
H. G. L. Burger, B. 3. K. Anderssen, J. H. M. Stofberg, P. P. A.
Kotze, audi. T. R. Otto (Pretoria), oudi. eerw. D. J. v. d. Heever,
oudi. A, J. Odendaal (‘Waterberg), eerw. L. C. van der Merwe,
J. P. Potgieter, ds. I. L. de Villiers.

8. JEUG: (Joubert-huis — Onesimuskantoor): Di. H. 1i. Raath,
J. I. Kemp, G. R. Keet, J. C. van Graan, P. J. Conradie, F. L. Cloete,
P. J. Viviers, W. H. B. Ebersohn, lvi. Smuts, C. J. v. d. Berg, J. du
P. Malan, 3. E. Potgieter, D. 3. Viljoen, J. F. Linde, oudi. A. J. Otto
(Pretoria), oudi. J. Moll (Wakkerstroom), C. A. du Plessis, audi.
C. H. Esterhuizen, oudi. J. P. Kleynhans, P. 3. du Toit.

9. EVANGELISASIE: (Kommissiekamer): Di. A. A. van Wyk,
J. A. C. Scholtz, L. de Clercq, G. P. van Niekerk, J. D. Gertenbach,
Z. J. van Zyl, F. A. J. van der Merwe, G. J. Snyman, H. J. N. van
Tonder (sekretaris), W. C. Malan, 3. J. Shaw, A. V. Strydom, audi.
E. P. J. Kleynhans (Bronberg), A. J. Pienaar, 3. G. Liebenberg
oudi. H. P. Potgieter, G. F. K. Carstens.

10. OPENBARE SEDELIKHEID: (Kantoor Openbare Sedelik
heid): Di. G. N. P. Cloete, F. 3. Badenhorst, J. F. Wohlitz, G. H. P.
Malan, J. S. Krige, 3. P. Theron (Wonderboom-Suid), J. S. van der
Westhuizen, J. P. W. de Vries, D. F. B. de Beer, oudi. P. J. Roets,
oudi. H. B. J. Bester (Amsterdam), B. P. Pieterse, A. A. le Roux.

11. ALGEMENE SAKE: (Kantoor Armesorg): Prof. H. D. A.
du Toit, di. J. I. du T. Naude, C. 3. J. Vermaak, N. F. Grobler,

696



J. Bell, J. J. G. Loots, A. W. Eckard, oudi. E. P. Kleynhans
(Morgenzon).

12. SINODALE NOTULE (pROEFLES~NG): (Vir kamer raad
pleeg Saakgelastigde): Di. C. J. Hattingh, J. H. Louw, A. de V.
Visser.

13. VERLOF: D~. J. G. Bezuiderthoud, T. L. Botha (Skanskop),
B. J. M. Britz.

14. B~DURE:
Maandag 13 Mei: Prof. H. D. A. du Toit.
Dinsdag 14 Mei: Ds. G. N. P. Cloete.
Woensdag 15 Mei: Ds. J. P. W. de Vries.

Hierna verdaag die vergaderings.

TWEEDE SITTING, 13 MEl 1957
Dr. B. J. Marais neem die biduur waar. Na die sing van Psalm

68 vers 2 en 11 lees hy uit Matt. 27 vers 32—42.
Na aanleiding van vers 42 word ‘n paar innige gedagtes uitge~

spreek: ,,Ander het Hy gered, Homseif kan Hy nie red nie.” Hierna
volg ‘n aantal gebede en sing die vergadering Gesang 76 vers 1 en 2
ter afsluiting.

Na die Moderator dr. Marais innig bedank bet vir sy leiding
gaan die vergadering voort met sy werksaamhede.
Amptenare Verwelkom:

Dr. E. Greyling, Sondagskoolsekretaris, word verwelkom in die
vergadering asook ds. J. F. Linde, ds. J. H. M. Stofberg, en ds.
R. J. N. van Tonder (Sekretaris vir Evangelisasie).
Moderatuur Spreek Dank uit:

Die lede van die Moderatuur word die geleentheid gebied om
‘n paar woorde te sê na aanleiding van hulle verkiesing.

VERSLAG — KOMMISSIE VAN ORDE EN ADDENDUM
‘n Wysiging word aangebring soos volg:

Evangelisasie: 13 Mei, 9.30 vm.
Maatskaplike Sorg: 13 Mei, 2.30 nm.
Jeug: 13 Mel, 7.30 nm.

SKEMA VAN WERKSAAMHEDE, 1957
I. INDELING VAN TYD:

U Kommissie wens die volgende indeling van tyd aan te beveel:
Vrydag 10 Mei — 4 nm:

Konstituering.
Kiesing Moderatuur.
Voordrag van Tydelike Kommissies.
Oorbring van groete (Suidelike Streek).
AFDELING REGTE:
Verwydering naam van kind. Versiag Tydelike Regskommissie,

his. punt B. ~Notule 510.

~ Notule — Handelinge van die Algemene Sinode 1957.

697



Saterdag 11 Mei:
Vergadering van Tydelike Kommissies.

Maandag 13 Mei:
AFDELING MAATSKAPLIKE SORG:
1. Verslag Sinodale Armesorgkommissie:

B. Vir goedkeuring — Warmbad-Ouetehuis, Agenda 196.
Notule 514.

C. Aanbevelings:
2(a)(i) Indeling volgens Ringe — Agenda 197. Notule

514.
2(n) Versorging Kroniese siek bejaardes —~ Agenda 199.

Notule 515.
2(p) Inrigtingsorg onder een Sinodale Kommissie —

Agenda 200. Notule 515.
2(v) Die Diakonie — Agenda 201. Notule 516.

2. Abraham Kriel-Kinderhuis:
C. Aanbevelings: B.6 Samestelling Hoofbestuur. Agenda 211.

Notule 527.
Besluit: Meubilering. Notule 528.

3. Bond van Dienaresse:
Sien Agenda 214. Notule 530.

4. S.A. Noodhuipliga:
Addendumverslag Scriba Pynodi, punt 14, Notule 530.

2.30 nm.:
AFDELING EVANGELISASIE:
II. Aanbevetings geen addisionele uitgawes:

A. (IV) Gekoördineerde optrede, Agenda 334, Notule 554.
(V) Toerusting van Kerkraad, Agenda 334, Notule 554.

D. Immigrante-bearbeiding, Agenda 335, Notule 555.
7.30 nm.:

AFDELING JEUG:
1. Algemeen.

C. Aanbevelings: Noordelike Streeksinode. Agenda 223,
Notule 521.

2. Sekulêre Onderwys:
C. I. (a) Aanbevellngs geen addisionele uitgawes.

4. Handleiding by Godsdiensonderrig. Agenda 232,
Notule 519.
Besluit i/s. verteenwoordiging I.K.K. Notule 519.

7. Volkskongres. Agenda 233, Notule 519.
9. Christelike rigting van TO. Agenda 233. Notule 519.

13(c) Interpretasie C.N.O. Agenda 234, Notule 520.
C. (c) Omsendbrief i/s. Kerklike Godsdiensonderrig.

Agenda 234.
II. Sake wat addisionele uitgawes meebring:

(c) Volkskongres. Agenda 235.

698



3. Sondagskool:
1. Sake geen addisionele uitgawes:

A.(2) Studiekommissie van Gefed. S.S. Kommissie. Ag.
241, Notule 522.

C. Vir Noordelike Streeksinode, punt 1 8. Agenda 242.
4. Studente-bearbeiding:

C. Aanbeveling 1. Nuwe tehuis vir dames. Agenda 247,
Notule 523.

5. Naskoolse Jeug:
C. Aanbevelings:

1(c) Vir Noordelike Streeksinode, punt 1 — 3. Agenda
253.

11(a) 1. Twee Jeugorganiseerders. Agenda 253, Notule
523.

(C) Vir Noordelike Streeksinode, punt 1—2. Agenda 254.
6. Studiekommissie:

C. Aanbevelings: 11(c) Bedrag £200. Agenda 258(c), Notule
544(b).

7. Verslag Tydelike Kommissie:
Seggenskap in Skoolrade VI 4 hi. 1. Notule 546.

8. Transoranje-Instituut:
Agenda 263, Notule 545.

Dinsdag 14 Mel:
AFDELING SENDING:
1. Werksaamhede van die Federale Sendingraad.

6. Susterkerke en Sendingwerk. Agenda 289, Notule 532.
2. B. Vir Goedkeuring:

4. Noord-Swaziland. Agenda 290, Notule 533.
13. Klipspruit. Agenda 292, Notule 533.

C. (1) 9. Inkomste Sendingplase. Agenda 294, Notule 536.
3. C. (II) Aanbevelings:

Noordelike Streeksinode, punte 1—14, Agenda 295,
Notule 540.

4. Verslag Tydelike Sendingkommissie:
C.(III) 2. Sendingwerk onder Indiërs. Agenda 299, Notule

537.
3. Sendingwerk onder Jode. Agenda 299. Notule 537.

5. Bylae A. Konstitusie Pretoria Sendingraad. Agenda 300.
(Verwys na Tydelike Regskommissie).

6. Aansoek Bethesda, Add. Versiag Scriba Synodi, bis. 2, punt
17, Notule 538. (Verwys na Tydelike Regskommissie).

7. Versiag Tydelike Sendingkommissie, his. 4, punt 11. Sake
vir Noordelike Streeksinode, Notuie 540.

2.30 nm.:
AFDELING SENDING:

4.00 nm.:
AFDELING OPENBARE 5EDELIKHEID:
II. 4. Drankwet. Agenda 383, Notuie 561.

699



9. Onesimus. Agenda 384, Notule 562.
17. Weddenskappe. Agenda 386, Notule 562.
18. Huweliksvoorligting. Agenda 386, Notule 562.

7.30 nm.~
AFDELING FONDSE.

Woensdag 15 Mel:
AFDELING FONDSE.
ONAFGEHANDELDE SAKE.

2.30 nm.:
VERKIESING VAN SINODALE KOMMISSIE.
BENOEMING VAN KOMMISSIES.
SLUITING.

II. NOTULE:
Dit word aanbeveel:
(a) Dat die daaglikse notule weer soos in die verlede, afgerol

en gedurende die oggendsitting op die tafels gelewer word.
(b) Dat twee proeflesers vooraf benoem word om die wasvelle

van alle foute te suiwer.
(c) Dat die notu]e nagesien en na die middagpouse goedgekeur

en geteken word.
III. SITTINGSURE: Word bepaal soos voig:

9.00 9.30 vm.: Biduur.
9.30 — 12.30 vm. met pouse 10.45 — 11.00 vm.
2.30 nm. — 5.00 nm. of 5.30 nm. wanneer daar geen aandsittings

gehou word nie, met pouse 3.45 nm. — 4.00 nm.
Aandsittings: 7.30 nm. — 9.00 nm.

ADDENDUMVERSLAQ VAN DIE KOMMISSIE VAN ORDE
TYDELI KE JEU GKO MM ISSIE: Verteenwoordigin~g Gefedereerde

Sondagskool, his. 5, punt 2, Notule bis. 577. Voorstel i/s. Finansiële
huip Bronberg, Notule his. 577.

VERSLAG VAN VERTEENWOORDIGER OP N.I.C.O.O.: Agenda
biadsy 261.

VERSLAG VAN DIE KOMMSSIE VIR DIE N.G.-KERKBOEK
HANDEL: C. Aanbeveiings 1 — 3. Agenda 341, Notule 582.

VERSLAG VAN KOMMISSIE VIR KERKMUSIEK: III. Aan
bevelings C. Vir Noordelike Streeksinode. Agenda 345.

VERSLAG VAN KOMMISSIE VIR ORRELBOU: III. Aanbeve-~
lings C. Agenda 349, Notule 584.

VERSLAG TYDELIKE KOMMISS1E VIR EVANGELISASIE:
PINKSTEREEUFEESFONDS: Bladsy 1, punt A2, Notule 584.
VERSLAG VAN TYDELIKE KOMMISSIE VAN UITBREIDING:

II. Maatskaplike sorg: BIs. 1, Notule 588.
C.I(c) Oprigting meer Ouetehuise.

(d) Van RiObeeek~koo1 Oos-Afrika.
III. Abraham Kriel-Kinderhujs: Bis. 1, Notule 588.
CI — 3: Vir aandag.
IV. deugkommissie~ Bis. 1, Notule 588.

700



11(c) Vir Noordelike Streeksinode, his. 1.
C.II(a) 1. Twee Jeugorganiseerders, his. 1, Agenda 253,

Notule 589.
C.II(b) Vir Noordelike Streek, his. 2, Notule 589.

V. Transoranje Skool vir Dowes: Bis. 2, Notule 589.
VI. Evangeiisasie: Bis. 2, Notule 589.

Punte C,I.(a) — (e) Noordelike Streek.
VII. Sinodale Sending: Bls. 2, Notule 589.
C.(1) 2. Insameling fondse.

4. Kruistog.
EvangelisasieveidtOg.

10. Werkkragte, natureiledorpe.
13. Gelde wat loskom.

C.(II) Vir Noordelike Streeksinode.
VIII. Kerkmusiek:

Sinodale Koiiekte: 131s. 4, Notule 590.
X. Openbare Sedelikheid:

1. Christelike huis alkoholiste, his. 4, Notuie 591.
VIII. Beskrywingspunt 111.17, his. 5, Notuie 591.
XV. Kerkkantoorkommissie:

B.6: Stigting van ‘n kapitaie fonds, his. 5, Notule 591.
UITBHEDINQ (2):

ADDENDUMVERSLAQ UITBREIDINQSKOMMISSIE:
1. Kruistog, his. 1, Notule 592.
2. Kapitale fonds, his. 1, Notule 592.

3(c) Skool vir Blindes, his. 1, Notule 592.
4. Finansies van die Sending: (a) Noordelike Streek, his, 2,

Notule 592.
VERSLAG VAN KOSTEREKENING: Not. 593 Aanbeveiing (b).
TWEEDE ADDENDUMVERSLAG VAN DIE TYDELIKE SEN

DI NGKO MM ISSIE: Beleid Sendingarbeid, Notule 597.
Die Kommissie vertrou dat hy hiermee sy opdrag uitgevoer het:

J. F. DII TOIT (voorsitter), A. B. DII PREEZ, N. J. VELTMAN,
J. M. BENADE, A. DE V. VISSER (Scriba).

Die versiag en Addendumverslag word met die vooropgenoemde
wysigings deur die Sinode in sy geheel goedgekeur.

HANDELINGE

Ter vergadering verskyn:
Ouderlinge C. R. S. du Toit (Sec.), Lyttelton; W. G. Botha (Sec.),

Bronberg; D. J. ie Roux (Prim.), Hartbeesspruit; J. S. Strydom
(Sec.), Derdepoort; J. M. Muller (Sec.), Capitaipark-Oos; P. W. de
Witt, Warmbad; A. J. Engelbrecht, Wesmoot.
VERSLAG TYDELIKE EVANGELISASIEKOMMISSIE:

I. Sake wat geen addisionele uitgawes vereis nie: (Sien ge
drukte agenda his. 334 en Notuie Aig. Sinode his. 554).

A. Evangelisasie: Die Sinode verwys na die Permanente Evange
lisasiekommissie:

(i) Konsolidering van Fondse: Dra op aan Sekretaris van
Evangelisasie om met Kerkkantoor te onderhandel. —

Goedgekeur.

701



(ii) Uniale Evangelisasie-kongres: (Samewerking met Sino
dale Armesorgkommissie vir vasstel van ‘n datum). —

Kennis geneem.
(iii) Funksie van R.E.K.: Goedgekeur.
(iv) GekoUrdineerde optrede: — Goedgekeur.
(v) Toerusting van Kerkrade: — Goedgekeur.

(vi) Klein Wyke: — Goedgekeur.
(vii) Evangelisasiewerksters: Sien anders geformuleerde be

sluit van die Algemene Sinode (Notule bls. 554). — Goed
gekeur.

(viii) Evangelisasiepreekkamers: (Notule bls. 585). — Goed
gekeur.

(ix) Evangel isasiepredi kante: — Goedgekeur.
(x) Wyksgemeentes:

(a) Die Sinode besluit om die saak te verwys na die te
worde gskose Sinode Evangelisasiekommissie vir be
studering en indien nodig die volgende Sinode met
advies te bedien. — Goedg~keur.

(b) Kleiner Gemeentes: Sien besluit van die Algemene
Sinode, Notule pag. 555. Verwys na S.E.K.

(xi) Strenger Toesig: Verwys na Sinodale Evangelisasiekom
missie vir uitvoering. Opgedra aan S.E.K.

B. Geestelike Verdieping: (Sien gedrukte agenda pag. 335 en
Notule van die Algernene Sinode, pag 555).

(i) Pinkstereeufees: Die Sinode verwys die besluit na die S.E.K.
— Goedgekeur.

Evangelisasiefonds: (Sien beskrywingspunt vii 2 C en versiag
Tydelike Kommissie vir Evangelisasie A (2) (c) van Alg. Sin.).

Die Sinode keur die beginsel goed dat ‘n Evangelisasiefonds, met
die oog op die Eeufees van die ontstaan van Pinkster-bidure in ons
Kerk, gestig word, en wat tydens Pinkster as ‘n dankoffer opgeneem
word. Hierdie fonds sal vir uitbreiding van Evangelisasie-aktiwiteite
van die Kerk aangewend word. Verwys na S.E.K. vir uitvoering.

(ii) — (v) Die Sinode verwys hierdie punte na die Sinodale
Evangelisasiekommissie vir uitvoering.

Vergelyk ook besluit van die Algemene Sinode oar die tiendes.
(Notule pag. 555) — Goedgekeur en verwys na S.E.K.
C. Gevangenisbearbeiding:

(ii) Samestelling van Kommissie: Word verwys na die S.E.K.
in sameweking met Sinodale Armesorg.
D. Immigrante-bearbeiding:

(i) Samewerking met kerke van Holland: Sien oak die besluit
oor ,,Samewerking met Suster’kerke in Suid-Afrika”. [Notule, pag.
555 D(i)]. — Goedgekeur.

(ii) Kerkrade en Immigrante, en besluit van Sinode insake
spesiale ouderling vir Nederlandse immigrante. [Notule, pag. 556
D. (ii)].

Die Sinode verwys hierdie punte na die permanente S.E.K. —

Goedgekeur.

702



E. Spoorwegbearbeiding: (Agenda, pag. 335):
(i) Amptelike Skakel: [Notule Aig. Sinode, pag. 586 (3)].
(ii) Addisionele werkkragte. [Notule Aig. Sinode, pag. 556 (ii)].
Die Sinode verwys hierdie punt na die permanente S.E.K.
Die Sinode verwys na die permanente S.E.K. — Goedgekeur.

F. Polisiebearbeiding: [Agenda 336 en Notule 582 en 586 I (b)].
(i) en (ii) — Kennis geneem.

G. KoIportasie~ (Agenda 336 en Notule 582):
(i), (ii) en (iii) — Kennis geneem.

H. Bybelverspreiding (Agenda 336 en Notule 582):
Twee lede van die Noordelike Streek sal by die Adviserende

Raad van die Bybelvereniging gevoeg word.
II. Sake wat Addisionele Uitgawes Vereis:

(1) Addisionele Sekretaris-pos. [Agenda pag. 333 (e)]: (a) Die
Sinode keur die beginsel goed dat ‘n tweede Sekretaris vir Evangeli
sasie beroep sal word. — Goedgekeur.

(b) Die Sinode bewillig die pro rata deel van £2,400 vir die
salaris en ander toelaes van die Sekretaris sowel as kantoorhuur,
tikwerk en koste van vergaderings. (Agenda 330). — Goedgekeur.

(c) Die S.E.K. van die twee streke, met goedkeuring van die
Sin. Kom., word versoek om die poste van die twee Sekretarisse vir
Evangelisasie tussen Noord en Suid te verdeel. — Goedgekeur.

(2) Gevangenisbearbeiding. (Agenda A.S. 332): (a) Die Sinxle
keur die aanbeveling van die Kommissie vir Evangelisasie goed.

(b) Die Sinode keur die aanbeveling van die Tydelike Uitbrei—
dingskommissie goed deur die deel van proporsionele £500 te be
willig. (Versiag Tydelike Uitbreidingskommissie, bls. 2). — Goed
gekeur.

MI DDAGS ITT IN G

Notule Nagesien en goedgekeur.
Seënwense~ Piet Potgietersrust-gemeente en M.S.A. per mev.

Van Tonder.
V~RSLAG VAN DIE TYDELIKE KOMMISSIE VIR MAATSKAP~

LIKE SORG:
A. VERSLAG VAN DIE SINODALE ARMESORGKOMMISSIE:

(Agenda Fag. 174):
(1) Warmbad-Ouetehuis: (Agenda, pag. 196, Notule 514): Die

Sinode besluit dat waar hierdie Inrigting deur die Algemene Sinode
na hierdie Streek verwys is, die beheer aan die Armesorgkommissie
opgedra word. — Goedgekeur.

(2) Oprigting meer Ouetehuise (Agenda pag. 197, Notule pag.
514, 588): Die Sinode besluit om die aanbeveling van die Sinodale
Armesorgkommissie [Aanbeveling 1(c)] te aanvaar en sy proporsio
nele deel van die bedrag by die gemeentes op die puntestelsel te hef.
— Goedgekeur.

(3) Die Van Riebeeckskool, Oos-Afrika: [Agenda, pag. 197, No
tule pag. 514, 588 II C(d)]: Die Sinode besluit om die aanbeveling
van die Algemene Sinode (Not. pag. 514) te aanvaar en sal jaarliks

703



£1 per punt van die gemeentes vir hierdie doel hef, — Goedgekeur.
(4) IndeNng volgens Ringe: [Agenda pag. 197 punt 2(a), Notule,

pag. 514]: Die Sinode besluit om die aanbeveling in die versiag van
die Sinodale Arrnesorgkornrnissie (Ag. pag. 197) te aanvaar wat
betref die Ringe wat in hierdie Streek geled is. — Goedgekeur.

(5) Bearbeidrng van Gevangenes: [Agenda pag. 198 punt (h)
Notule pag. 515]: Die Sinode aanvaar die aanbeveling in die versiag
van die Sinodale Arrnesorgkommissie [Agenda, pag. 198, 199, punt
(h)], en bespreek die finansiële implikasies daarvan wanneer die
versiag van die Evangelisasiekommissie aan die orde korn. — Afge
handel by Evangelisasie.

(6) HuweHksvoorligting: [Agenda pag. 199 punt (i), Notule pag.
515]: Die Sinode besluit dat waar die Algernene Sinode hierdie
aanbeveling aanvaar het, die Arrnesorgkommissie opdrag ontvang
orn ooreenkomstig die besluit te handel. — Goedgekeur.

(7) Drankvraagstuk [Agenda pag. 199, punt (j), Notule, pag.
515, punt (j)]: Die Sinode besluit orn hierdie aanbeveling coos ge
wysig deur die Algernene Sinode (Notule pag. 515) te aanvaar, en
gee opdrag aan die Arrnesorgkornrnissie om ooreenkornstig die besluit
te handel. Goedgekeur.

(8) Die Armesorg-Utiliteitsmaatskappy: [Agenda, pag. 199, punt
(k), Notule pag. 515, punt (k)]: Die Sinode neern kennis dat die
Algernene Sinode hierdie aanbeveling goedgekeur het, en besluit
verder:

(a) Dat die Arrnesorg-1itiliteitsmaatskappy tot diens sal wees
van beide die Noordelike en Suidelike Streeksinodes.

(b) Dat die Arrnesorg-Utiliteitsrnaatskappy verteenwoordig
moet wees op die Rade van Beheer van alle inrigtings wat
deur horn opgerig word. — Goedgekeur.

(9) Jeugsentrums: [Agenda pag. 199, punt (e), Notule pag. 515,
punt (1)]: Die Sinode neem kennis dat hierdie aanbeveling deur die
Algemene Sinode goedgekeur is, en wil sterk by gerneentes pleit om
deur hulle voorbidding en belangstelling hierdie werk te steun. —

Goedgekeur.
(10) Inrigtingsfonds: [Agenda pag. 199 punt (rn), Notule pag.

515 punt (rn)]: Die Sinode onderskryf die volgende besluit van die
Algernene Sinode (Notule pag. 514) ~.,,Die Sinode besluit dat die
gemeentes wat nog nie bygedra het nie, die ontbrekende corn sal
aansuiwer.” — Goedgekeur.

(11) Versorging Kroniese Sick Bejaardes: [Agenda pag. 199,
punt (n), Notule pag. 515 punt (n)]: Die Sinode besluit dat waar
die Algemene Sinode hierdie aanbeveling aanvaar het die Arrnesorg
komrnissie opdrag ontvang orn ooreenkornstig die besluit te handel.
— Goedgekeur.

(12) Tehuis vir Ongehude Moeders: [Agenda pag. 200 punt (o),
Notule pag. 515, punt (o)]: Hoewel hierdie werksaamheid verwys
is na die Suidelike Streeksinode, word besluit dat aangesien dit tans
nog die enigste inrigting van sy soort is behorende aan die Trans
vaalse Kenk, die Sinode aan hierdie inrigting die reg sal verleen
om bydraes in sy gebied in te camel. — Goedgekeur.

(13) Inrigtingsorg onder een Sinodale Kommissie: [Agenda pag.
200 punt (p), Notule pag. 515 punt (p)]: Aangesien die Algernene
Sinode hierdie aanbeveling aanvaar bet so word besluit:—

704



(a) Dat die samestelling van die Besture van hierdie Inrigtings
die gesamentlike verantwoordelikheid sal wees van die
Armesorgkommissies van die Noordelike en Suidelike
Streek.

(b) Dat die Besture Sub-kommissies sal wees van albei Streke
se Armesorgkommissies.

(c) Dat die Reglemente van hierdie Inrigtings in dier voege
gewysig sal word. — Goedgekeur.

(14) Die Transvaler se Kersfeesfonds: [Agenda pag. 200 (s),
Notule pag. 515 punt (s)]: Die Sinode onderskryf die besluite van
die Algemene Sinode t.o.v. hierdie saak, en besluit verder:

(a) Om by die gemeentes aan te dring om hulle kragtige onder
steuning aan die Fonds te verleen.

(b) Om dit aan die Armesorgkommissie op te dra om met die
Armesorgkommissie van die Suidelike Streek te onderhandel
i.v.m. die toekomstige insameling en verdeling van die
Fonds. — Goedgekeur.

(15) Die Diakonie~ [Agenda pag. 201, punt (V)]: Die Sinode
onderskryf die volgende besluite wat i.v.m. die diakonie deur die
Algen-iene Sinode geneem is:

(a) Die aanbeveling van die Sinodale Armesorgkommissie
(A:genda, pag. 201).

(b) Die voorstel van die ouderling Pretoria-Oos en predikant
Johannesburg. (Notule pag. 516).

(C) Die voorstel van die predikante Benoni-Wes en Ryrifield.
(Notule pag. 516) — Goedgekeur, met byvoeging van
,,diakensformulier” by ,,grondwet” (konsep).

(d) Die besluit van die Algemene Sinode insake Verhouding van
Ringsarmesorgkommissie tot C.M. Rade (Notule pag. 530).
— Goedgekeur.

B. VERSLAG VAN DIE HOOFBESTUUR VAN DIE ABRAHAM
KRIEL~KINDERHUIS. (Agenda pag. 201):

(i) Bydraes op vrywillige basis.
Die H.E. Sinode besluit om die bydraes vir die Abraham Kriel

Kinderhuis op ‘n vrywillige basis te laat soos in die verlede.
F. J. Potgieter — Ouderling Waverley.
D. C. Joubert — Ouderling Piet Retief.

(ii) Insameling van bydraes:
Die Sinode besluit om die insameling van bydraes op te dra aan

die Ringsarmesorgkommissies wat vir die organisering daarvan ver
antwoordelik sal wees. — D. A. Louw — R. J. Raath.
(iii) Versiag insake Abraham Kriel-Kinderhuis:

Die H.E. Sinode versoek die Hoofbestuur van die Abraham
Kriel—Kinderhuis om bo en behalwe die gewone versiag, ook ‘n ver
slag voor te lê wat die volgende behels:

(a) Hoeveel werklike weeskinders gehuisves word.
(b) (i) Hoeveel gekommitteerde kinders.

(ii) Redes waarom hulle moes opgeneem word.
(iii) Welke bedrag dra die ouers by tot die onderhoud van

hulle kinders in die inrigting.

705



(iv) Indien die ouers se bydrae onbevredigend is toe te sien
dat dit reggestel word waar enigsins moontlik.

iDs. I. L. de Villiers — A. le Roux — Oudi. Eloffsdal.
(iv) Aanbevelings sonder finansiële verpligting: (Agenda pag. 210):

Die Sinode onderskryf al die besluite wat die Algemene Sinode
geneem het t.o.v. al hierdie aanbevelings. — Goedgekeur.
(v) Tak Abraham KrieI~Kinderhuis op Nylstroom:

Die H.E. Sinode neem met blydskap kennis dat daar in die nabye
toekoms ‘n tak van die Abraham Kriel-Kinderhuis op Nyistroom
opgerig gaan word en dra hierdie inrigting op aan die voorbidding
van ons hele Kerk.

M. H. Horak — Predikant Waterberg.
A. J. Odendaal — Ouderling Waterberg.

C. VERSLAG VAN DIE BOND VAN DIENARESSE: (Agenda pag.
214):
Die Sinode neem met dank kennis van hierdie verslag wat reeds

by die Aigemene Sinode behandel is. — Kennis geneem.
D. SENTRUM VIR VERSTANDELIK VERTRAAGDE KINIDERS IN

PRETORIA: (Addendumverslag van Scriba Synodi, Notule, pag.
463, punt 16):
Hierdie vereniging vir Geestesgesondheid van Pretoria vra ver

lof om aan Kerkrade ‘n skrywe te rig vir finansiële ondersteuning
om ‘n sentrurn daar te stel vir kinders met ‘n 1K. van onder 50 wat
nie in bestaande skole opgeneem kan word nie, en ,,gevolgiik hulle
dae in agterplase moet slyt”.

Die Sinode besluit: (a) Dat aangesien daar ‘n groot behoefte
aan so ‘n inrigting bestaan, en aangesien die Kerk op die huidige
daarin nie kan voorsien nie, sodanige verlof toegestaan word.

(b) Dat ‘n versoek aan die Bestuur van die Sentrum gerig sal
word dat, indien moontlik, die Armesorgkommissie verteenwoordi
ging op die Bestuur verleen sal word. — Goedgekeur, met dank aan
die Tydelike Kommissie.
MOSIE VAN DANK:

Die ~hoogeerwaarde Sinode het met hoe waardering kennis ge
neem van die werk en ywer van die Armesorgsekretaris, ds. H. J.
Piek, met betrekking tot die daarstelling van die Armesorg-Utiliteits
maatskappy, ‘n ouetehuis en jeugsentra asook die verkryging van
eiendomme vir sowel jeugsentra as ouetehuise.

(G. J. ‘Davidtsz, pred. Pretoria — M. B. Cronje, oudl. Pretoria).
EVANGELISASIEVERSLAQ (TYDELIKE KOMMISSIE) (Vervolg):
(3) Immigrante-bearbeiding: (Agenda A.S. 333):

(a) Die H.E. Sinode ‘besluit om in beginsel goed te keur die
bearbeiding van Nederlandse Immigrante deur ‘n voltydse arbeider,
indien die Sinodale Evangelisasiekommissie die fondse kan vinci. —

Goedgekeur.
(b) Die Sinode bewillig ‘n proporsionele deel van £200 vir

hierdie pos. — Goedgekeur.
(c) Verdere reëlings met betrekking tot indeling van werk word

aan die Sinodale Evangelisasiekommissie opgedra. — Goedgekeur.

706



(d) Immigrantekomitees: Die H.E. Sinode doen ‘n beroep op
Kerkrada om onverwyld immigrantekomitees te stig ten einde
immigrante beter te bearbei.

A. B. Otto — Ouderling Pretoria.
(4) Hospitaalbearbejdjng: (Agenda his. 333):

(a) Die aanbeveling van die Tydelike Uitbreidingskommissie
word deur die Sinode goedgekeur. [Sien versiag Uitbreiding, bis.
2 C I (d), (i) en (ii)]. — Goedgekeur.

(b) Die Sinode versoek die Kerkkantoorkommissie om die be-
drag wat bewillig word volgens die puntestelsel te verdeel onder die
twee Streeksinodes. — Goedgekeur.
(5) Kerkmusjeksicool: (Agenda A.S., pag. 345; Handelinge A.S. pag.

590).
Die H.E. Sinode bewillig 10/- per punt per gemeente vir hierdie

saak. — (J. P. W. de Vries).
VERSLAG VAN DIE VERLOFKOMMISSIE, 13/5/1957:

Verlof toegestaan: Die tweede Primarius-ouderling van Pieters
burg — vir die res van die sitting. Die ouderling van Marble Hall
vir die res van die sitting. Die predikant van Laeveld vir die res
van die sitting. Die ouderling van Witbank vanaf 13 Mei vir die res
van die sitting. Die ouderling van Laeveld vanaf 10 Mei vir die
res van die sitting. Die predikant van Amersfoort vir die res van
die sitting. Die ouderling van Albertyn vir 13 Mei. Die ouderling
van Koster-~Derby vir die res van •die sitting. Die ouderling van
Dulistroom vir 13 Mei. Die predikant van Wespoort vir die middag
sitting van 14 Mei. Die ouderling van Bremersdorp vir die res van
die sitting. Die predikant van Thabazimbi vir die middagsittng van
13 Mei. Die ouderling van Wonderboom-Suid vir die res van die
sitting. Die predikant en ouderling van Capitalpark-Oos vir Dins
dagmiddag 14 Mei. Die predikant van Onderstepoort ongesteld.
Ouderling Dalunie 14 en 15 Mei, ouderling F. C. de Wet — 14 Mei.
Verskyn ter Vergadering:

Die ouderling see. van Capitalpark-Oos en ds. P. N. V. de Lange.
Sluiting:

Na die sing van Gesang 52 vers 10 sluit die ouderling van
Pietersburg (F. W. Nichols) met gebed.

DERDE SITTING — DINSDAG 14 MEl 1957
BIDUUR: Prof. dr. H. D. A. du Toit laat sing uit Psalm 42 vers

1 en 3, lees uit Lukas 4 vers 14—20. Hy wys op Jesus as Ver
kondiger van die Evangelie, as Geneesheer en Verlosser. Na ‘n
aantal gebede sluit die biduur af met Gesang 62 vers 6.

Die Moderator bedank prof. Du Toit hartlik vir die boodskap.
VERSLAG VAN DIE TYDELIKE KOMMISSIE VAN DIE JEUG

A. WAT GEEN ADDISIONELE UITGAWES VEREIS NIE:
(1) Algemeen: [Agenda pag. 223 C.1.(c)j:

(1) Jeugsaamtrekke:
(1) Die Hoogeerwaarde Sinode keur die aanbeveling goed

en dra dit aan sy Sinodale Jeugkommissie op om daar

707



aan uitvoering te gee — indien moontlik in samewer
king met die Sinodale Jeugkommissie van die Suidélike
Streeksinode. sodat die Jeugsaamtrek op ‘n Provinsiale
basis kan geskied. — Goedgekeur.

(2) Bekamping — Jeugmisdaad:
(2) (i) en (ii) Die Hoogeerwaarde Sinode keur die twee

aanbevelings onder punt 2 goed en dra dit aan sy
Sinodale Jeugkommissie op om die verskillende Rings
Jeugkommissies te versoek om dit onder die betrokke
huisgesinne en jongmense se aandag te bring. — Goed
gekeur.

(3) Noodsaaklikheid van die Tug:
Die Sinode spreek dit as sy oortuiging uit dat die mees
dringende nood van ons tyd — wat die jeug betref — die
herstel van die tug is:
Dra dit aan sy leraars op om die lering van die skrif oor
die noodsaaklikheid van die tug onomwonde te verkondig
en
Dra dit aan sy Sinodale Jeugkornmissie op am die herstel
van die tug in die gesin en die skool te bevorder.

(2) Sekulêre Onderwys: (Agenda 223):
(1) Degradering van Naturelletaal as Matriekvak: (Fag. 224

punt 5 en Notule pag. 519):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om die Sinodale Jeug
kommissie te versoek am onmiddellik sy ernstige aandag
aan hierdie besluit van die Hoogeerwaarde Algemene Sinode
te gee. — Goedgekeur.

(2) Verkiesing Skootrade: (Agenda pag. 232 punt 5. Tydelike
Kommissie van Jeug, pag. 1 vi. 4 en Notule pag. 519, p. 546):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit am dit aan sy Sinodale
Jeugkornrnissie op te dra om in oorleg met die Sinodale
Jeugkornmissie van die Suidelike Streeksinode aan al 4
punte soos deur die Algernene Sinode besluit volgens Tyde
like Jeugkommissie rapport pag. 1 vi. 4 uitvoering te gee.
— Goedgekeur.

(3) Handleiding by Godsdiensonderrig: (Agenda pag. 232 punt
4 Notule 519):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit dat, aangesien twee van
die drie lede van ons kerk op die Redaksie van die Hand
boek tans in die Noordelike Streeksinode sitting het, die
inisiatief vir die voortsetting van hierdie belangrike werk
by die Noordelike Streeksinode sal berus, en gee aan sy
lede opdrag dat Aanbeveiing C. 1(a) 4 pag. 232 uitgevoer
word. — Goedgekeur.

(4) N.I.G.O.O.:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit am die Sinodale Jeug
kommissie te versoek om een van sy lede te benoem as die
Kerk se verteenwoordiger op die N.I.C.O.O. en dra die
besluit van die Algemene Sinode op pag. 520 van die
Notule aan horn op vir uitvoering. — Goedgekeur.

708



(5) Uniale Kongres oor Onderwys: [Agenda pag. 235 punt (c)1]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om die gedagte aan ‘n
Uniale Volkskongres vir eers daar te laat tot na die be
vindinge van die Studiekommissie. — Goedgekeur.

(6) Godsdiensonderrig by Skole: [Agenda pag. 235 punt (C) 1]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om genoemde punt goed
te keur en dra dit aan die Sinodale Jeugkommissie op om
daaraan uitvoering te gee. — (Predikant Pretoria-Oos).

(3) Die Sondagskool:
(1) Studiekommissie van Gefedereerde Kommissie: [Agenda

pag. 241 C. 1 (a) 2. Notule pag. 522]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om met die Studiekom
missie van die Gefedereerde Sondagskoolkommissie saam te
werk en dra dit aan sy Sinodale Jeugkommissie op om die
besluit ten uitvoer te bring. — Goedgekeur.

(2) Ander Sondagskoolsake: [Agenda pagg. 242—243, punte
(c) 1—8]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om al 8 punte rakende
verskeie belangrike gesigspunte van die Sondagskoolwerk
goed te keur.

(3) Superintendent:
Die Sinode herinner daaraan dat dit die predikant moet
wees. — Goedgekeur.

(4) Na-skoolse Jeug: [Agenda pag. 253 (c) 1.]:
(1) Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C. 1. (C) 1 Agenda

pag. 253 goed te keur en dra dit aan sy Sinodale Jeug
kommissie op om dit onder die aandag van die Kerkrade
van ons gemeentes te bring. — Goedgekeur.

(2) Jeugkantoor Pretoria: [Agenda pag. 253(e) 2. Notule pag.
523]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C. 1 (c) 2, Agenda
pag. 253 goed te keur. — Goedgekeur.

(3) Dank aan Gebiedsuniebestuur:
Die Noordelike Streeksinode spreek sy hartlike dank uit
teenoor die Gebiedsuniebestuur en ook mej. Van Schalkwyk,
die sekretaresse, vir die goeie diens wat hulle in die ver
lede bewys het deur hierdie kantoor. — (Predikant Bron
berg).

(4) Jeugbelange op Ringsittings: [Agenda pag. 253 (e) 2]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C. 1. (C) 3 Agenda
pag. 253 goed te keur en dra vir uitvoering daarvan dit aan
die Sinodale Jeugkommissie op. — G-oedgekeur.

(5) Sinodale Studiefonds:
(1) Verteenwoordiger op Studiefonds: [Notule pag. 544,

punt 1 (b)]:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om die Sinodale
Jeugkommissie te versoek om een van sy lede op die

709



Sinodale Studiefonds te benoem as die verteenwoordi
ger van die Noordelike Streeksinode. — Goedgekeur.

(6) Trans-Oranje lnstituut vir Buitengewone Onderwys:
(1) Vermeerdering van Verteenwoordiging: [Notule pag.

545 B.(2)]:
IDle Hoogeerwaarde Sinode besluit om sy verteenwoordi
gers op die Instituut te benoem op die basis soos die
Moderatuur van die Algemene Sinode dit aan die hand
sal doen en nadat die Instituut sodanige nuwe basis
van benoeming goedgekeur het. — Goedgekeur.

B. WAT ADDISIONELE UITGAWES VEREIS:
(1) Naskoolse Jeug:

(1) Twee Jeugorganiseerders: [Agenda pag. 253 11(a) 1. Notule
pag. 523):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit:
(a) Om die beginsel tot die aanstelling van twee jeug

organiseerders goed te keur;
(b) om die bestaande bedrag wat reeds deur die Algemene

Sinode bewillig is, tussen die twee streke te verdeel;
(C) om verder 10/- per punt van elke gemeente te vorder;
(d) om die Gebiedsuniebestuur van die Kerkjeugvereniging

te nader om die ontbrekende bedrag vir die ~05 te
vind; en

Ce) om die Sinodale Jeugkommissie te versoek om in same
werking met die Sinodale Jeugkommissie van die
Suidelike Streeksinode te besluit in watter gebied mnr.
G. 3. van der Westhuizen sal arbei. — Goedgekeur.

(2) Jeugkampterreine: [Agenda pag. 254 (C) 1 en Notule pag.
523):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C.II (c) 1 Agenda
pag. 254 goed te keur en dra vir uitvoering van die
saak dit aan die Sinodale Jeugkommissie op. — Goed
gekeur.

(3) Jeugkantoor Pretoria: [Agenda pag. 254 (c) 2 (a) en (b)j:
‘Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C. II (c) 2 (a) en (b)
Agenda pag. 254 goed te keur. Die Sinode neem kennis van
die felt dat die Kerkjeugvereniging £500 hiervoor bydra. —

Goedgekeur.
~(2) Studiekommissie: [Agenda pag. 258(c) 1 en Notule pag. 524—

526):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om C. II (c) 1 Agenda pag.
258 goed te keur. — Goedgekeur.

(3) StudenteleraarSPOS Bronberg: (Notule pag. 577):
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om die paragraaf ,,Finansiële
hulp Bronberg” in .die Notule pag. 577 goed te keur. — Goed
gekeur.

(4) Trans-Oranje lnstituut vir Buitengewone Onderwys: (Notule
pag. 546 en 592):

710



Die Hoogeerwaarde Sinode neem met dank kennig van die b~
sluit van die Hoogeerwaarde Algemene Sinode om £1,500 jaar- -

liks van die twee Streeksinodes te bewillig vir die voorgestelde:
afdeling vir blthde kleuters en vir swaksigtiges en versoek sy.
verteenwoordigers op die Instituut om so spoedig moontlik aan~
punt 3 (C) (ii) op pag. 592 van Notule uit te voer. — Goed~
gekeur.
PROF. RAUTENBACH word deur die Moderator hartlik ver..—

welkom in die vergadering wat hom die geleentheid bied om die
Hoogeerwaarde Sinode ‘n paar minute toe te spreek.

cHy spreek sy dank uit oor die feit dat daar ‘n aangename same~
werking bestaan tussen die Universiteit van Pretoria en die Kerk
en spreek die hoop uit dat dit so sal bly. Hy noem die besluit van
die Senaat dat ruimte vir die Studente-leraar beskikbaar gestel sal
word om sy ,,gemeente” te ontmoet.

Die Moderator dank prof. Rautenbach vir sy besoek en woorde
en veral vir sy persoonlike goeie gesindheid teenoor die Kerk.

GROETE: (1) Ds. N. E. de Kock van Sannieshof dra die groete
van die Suidelike Streeksinode oor aan die Hoogeerwaarde Sinode.

Hy spreek die hoop uit dat die Streeksinodes nie daartoe sal lei
dat ons sal ontwikkel tot twee Kerke nie maar dat dit die ontwikke
ling sal he tot ‘si verkleinde Sinode. Hy noem ‘n aantal besluite
wat deur die Suidelike Streeksinode .geneem is en spreek die hoop
uit dat die Noordelike Streek ook in die rigting besluit het of nog
sal besluit. Hy bid die Hoogeerwaarde Sinode die seen van die
Here toe.

Die Scriba bedank ds. De Kock vir sy vriendelike woord~,

VERSLAG VAN DIE TYDELIKE SENDINGKOMMISSIE

1 (a) WERKSAAMHEDE VAN DIE FEDERALE SENDINGRAAD~.-.
6. Susterkerke en Sendingwerk. (Agenda his. 289, Notule 532):

,,Die Sinode neem met dank kennis dat met die samesprekings met
die Susterkerke vordering gemaak is en bid die seen van die Hera.
af op die verdere verrigtinge. — Goedgekeur.
1 (b) RINGSENDINGKONFERENSIES: (Agenda his. 289):

Die beginsel word goedgekeur dat Ringsendingkonferensjes ge—
hou word om die bevindinge van die Tomlinson-verslag en die
Kongres in Bloemfontein (1956) onder die aandag van die verskil-.
lende gemeentes te bring. — Goedgekeur.
2 (i) NOORD-SWAZIL.AND: (Agenda 290 (4) Notule 533):

Die saak in verband met die woning van die sendelin.g van~
Noord-Swaziland word opgedra aan die Permanente Sendingkom
missie in medewerking met die P.S.K. van Bremersdorp en die
R.S.K. van Ermelo om dit so gou moontlik af te handel. — Goed
gekeur.
(ii) KLIPSPRUIT SKOOL VIR BLINDES [Agenda 292 (13), Notule

533]:
(a) Bethesda (Noemnoemdraai):

Die Sinode besluit dat:
1. Die grond waarop Bethesda geleë is nie verhuur sat

word nie.

711



2. Die Dagbestuur van die Sinodale Sendingkommissie van
die Noordelike Streeksinode in samewerking met die
Kerkkantoorkommissie hierdie grond sal verkoop.

3. Na hervestiging van die tans bestaande werk, die res
van die geld deur die Sinodale Sendingkommissie (N.S.)
ten behoewe van die Sending aangewend sal word. —

Goedgekeur.
(b) Emmarentia Geldenhuys: [Agenda 294 (a)]:

Die Sinode besluit dat die Emmarentia Geldenhuys-skool
plaas verkoop word en dat na aftrek van die geleende
bedrag, die restant gebruik sal word vir kapitale uitbreiding
in eerste instansie in Warmbad-Sendinggemeente. — Goed
gekeur.

3 (1) PRETORIA-SENDINGRAAD: [Agenda 295 (1)]:
Die Sinode keur die stigting van die Raad goed. — Goedgekeur.

(2) GROTER SUBSISIE OOS-AFRIKA: [Agenda 295 (2)]:
Die Sinode neem met groot dankbaarheid kennis van die loflike

bydrae van £8 per lidmaat vir Sending deur die gemeente van
Vergenoeg in Oos-Afrika en besluit dat die huidige subsidie van
£200 tot £300 verhoog sal word.
(3) HOSPJTAAL SELEKA-GEMEENTE: [Agenda 295 (3)]:

Die Sinode keur die aanbeveling van die Tydelike Kommissie
vir Uitbreiding, Algemene Sinode bis. 3 C (ii) 3 goed. — Goed
gekeur.
(4) TERINGHOSPITALE: [Agenda 296 (4)]:

(a) Die Sinode keur die beginsel van Teringhospitale goed en
beveel baie sterk aan dat die Sinodale Sendingkommissie in mede
werking met die betrokke P.S.K.’s en R.S.K.’s die oprigting van die
hospitale onderneem. — Goedgekeur.

(b) Dank aan K.J.V.’s: ,,Die H.E. Sinode neem met waardering
kennis van die spontane ondersteuning wat etlike K.J.V.-takke reeds
aan die Sendingwerk op Sibasa bewys het en versoek die Gebieds
uniebestuur van die K.J.V. om dit te oorweeg om dergelike onder
steuning by K.J.V.—takke te propageer.”

M. J. Smuts — Rietfontein-Noord.
D. A. Kruger, ouderling — Rietfontein-Noord.

(5) WARMBAD: (Agenda pag. 296, punt 5):
Die Sinode besluit om (a) en (b) goed te keur; die pensioen

sal betaal word uit die bestaande subsidie vir die gemeente en die
res van die subsidie sal aan die gemeente Warmbad betaal word.
(6) ELANDSRIVIER: [Agenda 296 (6); Uitb. Alg. Sinode, bis.

3 C (ii) 6]:
Die Sinode keur £500 goed. — Goedgekeur.

(7) LAEVELD (LYDENBURG): [Agenda ~i96 (7)]:
(a) Die Sinode keur die aangevraagde addisionele £200 goed.

— Goedgekeur.
(b) PASTORIESENDING: (Laevebl Lydenburg): Die Hoog

eerwaarde Sinode het met dankbaarheid kennis geneem van die

712



oproep gedoen deur die afgetrede Hoogeerwaarde Moderator, ds.
C. B. Brink, ten behoewe van die Laeveld Sending van die Ring
van Lydenburg.

Met die oog daarop dat die werk in die Laeveld van die Ring
van Lydenburg sodanig uitgebrei het dat daar tans twee blanke
sendelingleraars staan en ‘n derde sendingleraar onlangs beroep is,
doen die Hoogeerwaarde Sinode ‘n baie ernstige en dringende beroep
op sy leraars om in hul voorbidding en met hul daadwerklike finan
siële huip hul kragdadige ondersteuning te gee aan die Pastorie
sending. Die leraars van die Hoogeerwaarde Sinode neem kennis
van hierdie oproep van die Sinode en besluit dat hulle graag die
saak van die Laeveld Sending vir hulle rekening wil neem deur
hul bydraes aan die Pastoriesending.

— Predikant Waterval-Boven en Predikant Witrivier.
C. Medewerking met Switserse Sending:

Die Hoogeerwaarde Sinode neem met dank en waardering kennis
van die groot en gesednde werk wat deur die Switserse Sending
veral onder die Shanguans (Tsongas) gedoen word.

Die Sinode dra dit aan die Voorsitter van die Sinodale Sending
kommissie, die Sendingsekretaris, die Voorsitter van die R.S.K.
Lydenburg op om saam met die sendelinge, met verteenwoordigers
van die Switserse Sending te onderhandel met die oog op nouere
samewerking.

— Ouderling Graskop. (F. J. J. Pretorius) Predikant Sabie.
D. Berlynse Sending — Skilpadfontein:

Die Sinodale Sendingkommissie kry opdrag om te onderhandel
met die Berlynse Sending vir die oornarne van die werk op Skilpad
fontein. — G. S. van Heerden — Marble Hall.
(8) LAEVELD (Pietersburg): [Agenda 296 (8)]:

Die Sinode keur dit goed. — Goedgekeur.
(9) PIET POTGIETERSRUST-DISTRIK: [Agenda 296 (9)]:

Die Hoogeerwaarde Sinode besluit:
1. Om die gemeente Piet Potgietersrust te versoek om ernstige

aandag aan die genoernde gebied te skenk.
2. Om sover moontlik finansieel en andersins ‘n sendingkerk

in die gebied te begin en uit te brei.
3. Dat die S.S.K. die werk aldaar simpatiek sal wees en sal

subsidieer waar moontlik.
Voorgestel deur J. I. van Dyk — predikant Piet Pot
gietersrust-Oos en gesekondeer deur B. J. Oosthuizen —

ouderling Piet Potgietersrust.
Besoek van prof. dr. Homrighausen:

Hy is professor in Princeton en lid van die Presbiteriaanse Kerk.
Hy is professor in Christian Education.

Aan horn word die geleentheid gebied orn die Hoogeerwaarde
Sinode toe te spreek.

Hy spreek sy dank uit vir die voorreg en dra graag die groete
oor van (a) die Presbiteriaanse Kerk van Amerika, asook van die
(b) Voorsitter van die Presbiterian Alliance, en (c) die Princeton
Semenarie. Hy no~m die feit dat ‘n groot aantal van ons diensdoende

713



~predikante aldaar studeer het waar meer as 500 teologiese studente
- tans studeer.

Hy lê klem daarop dat die Semenarie nie alleen ‘n gesonde
teologie beoefen nie maar in die besonder ‘n Sendingevangelie.

Prof. dr. H. D. A. du Toit bedank prof. Homrighausen baie
hartlik vir sy vriendelike woorde asook dr. K. Sneider vir sy vrjende

-like huip aan leraars wat oorsese besoeke onderneem.

SENDINGVERSLAG (Vervoig)

10. Sekoekoenieland: [Agenda 297 (10)]:
Hierdie aangeleentheid word terug verwys na die Sinodale

Sendingkommissie. Die aanbeveling kan nie so aanvaar word nie.
.11. Swaziland-Noord: [Agenda 297 (11)]:

(i) Die betrokke gemeentes word versoek om aktief belang te
stel in hierdie werk.

(ii) Aanbeveling vir steun: Aangesien die Sendingwerk in
Swaziland-Noord pionierswerk is en tot dusver nog byna
geen huip van die kant van die Kerk vir kapitale uitgawes
gebad het nie, beveel die Sinode hierdie werk sterk aan vir
ondersteuning deur K.J.V.-takke, T.V.S.V., Kinderkrans,
biduursgroepe, ens;

D. J. Viljoen — Bronberg.
E. D. C. Bruwer — Wonderboom-Suid.

p12. Bethesda-Sending: [Agenda 297 (12)]:
Die Sinode keur dit goed. — Goedgekeur.

13. Swaziland-Suid: [Agenda 297 (13)]:
Die Sinode versoek die Ring van Wakkerstroom om aktiewe

belangstelling te betoon.
-.14. Hoofstad Sekoekoen en Mphalele: [Agenda 297 (14)]:

Die Sinode keur dit goed. — Goedkeuring.

--4. VERSLAG TYPELIKE. SENDINGKOMMISSIE: (Van Algemene
Sinode):
(i) Sendingwerk onder Indiërs: [Agenda 299 (2)]: Die Sinode

besluit om £200 vir hierdie saak goed te keur. — Goed
gekeur.

(ii) Sendingwerk onder die Jode: [Agenda 299(3), Notule A.S.
537]: Die Sinode keur dit goed. — Goedgekeur.

:5. KONSTITUSIE PRETORIA SENDINGRAAD: (Agenda 300):
Die verwysing van hierdie punt na die tydelike Regskommissie

word goedgekeur. — Goedgekeur.

6. AANSOEK BETHESDA: (Add. versiag Scriba Synodi, bis. 2,
punt 17, Notule A.S. 538):
Die Sinode keur dit goed. — Goedgekeur.

~7. EKSTRA BEGROTING: [Agenda 297 (15)]:
(i) Die Sinode keur punt 15 soos aanbeveel op bladsy 4 van die

Uitbreidingskommissieverslag (A.S.) goed.

714



(ii) Punt (e) Thabazimbi (Agenda 298) word gewysig om te
lees ,,Vir werkkragte £500”. Die lopende uitgawe word
dus hier verminder van £717 tot £500.

(iii) Die verhoogde reiskoste van £50 vir amptenare is nie goed
gekeur nie, this word die bedrag onder ,,Ekstra begroting”
met nog £50 verminder.

(iv) Die totaal vir nuwe uitgawes [sien Add. versiag van Uit
breiding (A.S.) his. 2 punt 4 (a) (i)] sal dus nou £5,639~
wees in plaas van £5,906. — Goedgekeur.

8. INSAMELING VAN FONDSE: [Agenda 293 (2)]:
Die Sinode keur dit goed. — Goedgekeur.

9. Kruistog: [Agenda 293 (4)]:
Die Sinode keur dit goed met weglating van die laaste sin. —

Goedgekeur.

10. EVANGELISASIEVELDTOGTE: [Agenda 294 (5)]:
Die Sinode keur hierdie punt goed met die weglating van die

laaste sin. [Sien ook aanbevelig van Uitbreidingskommissie (A.S.)
biadsy 3].

11. STEDELIKE SENDING: [Agenda 294 (6)]:
flit word aanbeveel. — Kennis geneem.

12. KUTLWANONG: [Agenda 294 (7)]:
Die punt is afgehandel. (Sien Notule A.S. his. 534).

13. STOFBERGGEDENKSKOOL: [Agenda 294 (8)]:
Die saak is afgehandel. (Sien Notule A.S. bis. 534 — 536).

14. WERKKRAGTE NATURELLEDORPE: [Agenda 294 (10)]:
Hierdie punt is aanvaar. [Sien aanbevelings addendumverslag

van die Uitbreidingskommissie, bls. 2 a(i) en (b) (i)]. £1,500 word
goedgekeur.

15. GELDE WAT LOSKOM: [Agenda 295 (13)]:
Die Sinode keur dit goed, tensy ander reelings getref word. —

Goedgekeur.

16. INSAKE NUWE WERKSAAMHEDE:
(a) Verlof word aan die vier broeders, Boshoff, Jordaan, Pot-.

gieter en Smith, verleen om voort te gaan met die insamelingsveldtog
vir kapitale uitgawes van hulle Sendingstasies tot 30 Junie 1959.

(b) Kapitale fondse wat deur genoemde broeders gekollekteer
word, moet by die Kerkkantoor inbetaal word. — Goedgekeur.

(c) Uitnodiging Laeveldse Sendelinge: Die H.E. Sinode dra dit
aan sy Sinodale Sendingkommissie op om ‘n vriendelike versoek aan
alle gemeentes te rig om in die reses ten minste een uitnodiging aan
een van die Laeveldse sendelinge (Noordelik en Oostelik) te rig om
hul gemeentes te besoek ten behoewe van die Laeveldse Sending.

M. J. Smuts — Rietfontein-~Noord.
D. A. Kruger — Ouderling Rietfontein-Noord..

715



17. SENDINGRAAD VIR BEARBEIDING VAN BANTOEGEBIEDE:
(Notule A.S. pag. 540, Vgl. Agenda pag. 296 en 297, punte 6,
10 en 14):
Die Sinode keur die beginsel goed mits dit ‘n subkornmissie van

die Sinodale Sendingkommissie sal wees wat die Sendingkerk ook
sal ken in sy werksaamhede. Die saak word verwys na die Sinodale
Sendingkommissie.
18. WERKKRING VAN AMPTENARE:

Die Sinodale Sendingkommissie sal op die saak ingaan.
19. Dank aan ds. J. H. M. Stofberg:

Die Hoogeerwaarde Sinode betuig sy innige dank en waardering
teenoor ons Sendingsekretaris ds. J. H. M. Stofberg wat met soveel
liefde en toewyding die Sendingwerk dien en wens horn wysheid en
krag toe en die seen van die Here, 00k vir die toekoms.

M. H. Horak — predikant Waterberg.
J. M. Benade — predikant Rustenburg.

20. Studierapport i/s. Sendingbeleid:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit:
(i) Om die voorstel i/s. beleid in sendinggebiede en elders,

wat na die Streeksinodes verwys is, aan die Noordelike Streek se
S.S.K. op te dra vir bestudering.

(ii) Om die S.S.K. te versoek om by die aanstaande Noordelike
Streeksinodesitting met ‘n besliste en eenvormige sendingbeleid voor
die veragedring te kom.

Voorgestel deur J. I. van Dyk, predikant Potgietersrust-Oos
en gesekondeer deur M. H. Horak, predikant Waterberg.

21. Marico-reservaat: (Agenda pag. 229, punt 5):
Hierdie saak is na ons terug verwys van die Suidelike Streek

sinode. Die Sinode besluit orn £200 goed te keur. Goedgekeur.
22. Voorstel na aanleiding van Sendingverslag i/s. Tiendes:

Die Sinode is diep bewus van groot ondernemings wat weens
gebrek aan die nodige middele voorlopig op uitvoering moet wag.
Daarorn wil die HE. Sinode die beroep van die Algemene Sinode
op lidrnate hexthaal om die tiendes na die Huis van die Here te
bring. Die Sinode versoek ook die Sinodale Komrnissies vir Sending
en Armesorg orn die brosjure van ds. A. G. 0. Coertse oor die gee
van tiendes opnuut te laat publiseer indien dit prakties uitvoerbaar
is en onder die aandag van kerkrade en lidmate te bring.

— J. P. Theron — Wonderboom-Suid en I. B. Kasselman —

ouderling Rietfontein-Noord.

MIDDAGSITTING — 14 MEl 1957
Notule: Gelees en goedgekeur.
Verlof toegestaan aan: Ouderling Potgietersrust-Qos (14 Mel);

~ouderling Derdepoort (14 Mel); predikant Eloffsdal (14 Mei na
teepouse).

ORDE MOSIE I/S. ADDISIONELE EVANGELISASIESEKRETARIS

Die H.E. Sinode besluit orn by die Suidelike Sinode hersiening

716



van sy besluit te gaan bepleit. ‘n Kommissie van vyf lede word
aangewys deur die HE. Moderator. Hierdie versoek is toegestaan
deur die Suidelike Streek.

VERSLAG TYDELIKE KOMMISSIE VIR OPENBARE
SED EL 1K HE ID

A. VIR KENNISGEWING:
1. Die Kommissie het gekonstitueer en ds. G. N. P. Cloete is

benoem as voorsitter en ds. D. F. B. de Beer as sekretaris. —

Kennis geneem.
2. Daar die sake waaroor beraadslaag moet word vir die Streek

sinode identies is besluit die Kommissie om saam met die Tydelike
Kommissie van die Suidelike Sinode te vergader. — Kennis geneem.

B. VIR GOEDKEURINQ:

3. Toekenning £60 vir reiskoste Kommissie vir Aktuele Sake:
[Agenda, his. 382 punt C 1(3) — Notule his. 591 punt 3]:

Die Sinode aanvaar dat die bedrag van £60 wat deur die Aige
mene Sinode aan die Kommissies vir Openbare Sedeiikheid ge
samentlik toegeken is vir die reiskoste van die Kommissie vir
Aktueie Sake, gevind word uit die kas van die Algemene Sinode, en
begroot dus nie daarvoor nie. Goedgekeur.

C. I. AANBEVELINGS WAT ADDISIONELE KOSTE MEEBRING:

4. CHRISTELIKE TEHUIS VIR ALKOHOLISTE (~807):
[Agenda his. 382, punt CI(i) Versiag Uitbreiding A.S. bis. 4 X C (i)
— Notule his. 591 X c(i)j:

(a) Die Sinode besluit om sy proporsionele deel van die ge
vraagde bedrag vir die instandhouding van die Christelike tehuis te
voorsien, naamlik £807 op voorwaarde dat die Suidelike Sinode ook
sy proporsionele deel hydra. — Goedgekeur.

5. ADDISIONELE ARBEIDER ONDER ALKOHOLISTE: [Ag.
382, punt CI(1) Versiag Uitbreiding A.S., his. 4, punt X C (1) h.
Notule his. 591 XC (b)]:

Die Sinode keur die aansteiling van ‘n addisioneie arbeider
onder aikohoiiste goed en begroot vir sy proporsionele deel, naamhk
£314, wat deur die Kommissie self gevind moet word. — Goed
gekeur.
C. II. AANBEVELINGS WAT GEEN ADDISIONELE KOSTE MEE

BRING NIE:

6. NUWE DRANKWET: (Agenda his. 383, punt 4 — Notuie his.
561 C. II, punt 4):
(a) Die Sinode dra dit aan sy Kommissie vir Openbare Sedeiik

heid op om aiies in sy vermoh te doen om die beginseis van Plaasiike
Keuse, ‘n permitstelsel, die beperking van die aanpianting van
wingerdstokke en die inkorting van verkoopsure, in wetgewing be
iiggaam te kry. — Goedgekeur.

(b) Leraars en Kerkrade word versoek om in die prediking
vrywiliige onthouding te beklemtoon en by lisensierade en op ander
openbare geleenthede genoemde beginsel sterk te propageer. —

Goedgekeur.

717



7. ONESIMUS: (Agenda bis. 384, punt 9, Notule bis. 562. C II 9):
Die Sinode versoek kerkrade om orals waar moontlik persone

met ‘n drankprobieem in aanraking te bring met die kerk.like
arbeiders onder alkoholiste en met die vereniging Onesimus. Waar
daar geen tak bestaan nie, en daar tog ‘n wesentlike behoefte is aan
spesiale geestelike bearbeiding van alkoholiste met die oog op hulle
redding, word leraars vriendeiik gevra om geestelike werkers in die
gerneente wat die nodige liefde, takt en gawes besit, saarn te bring
met die alkoholiste en, in oorleg met die Hoofbestuur ‘n tak van
Onesimus te stig ten einde hulle met die evangelic te red. Desnoods
kan Ringsgemeentes saamwerk om ‘n tak tot stand te bring. — Goed
gekeur.

8. WEDDENSKAPPE OP PERDEWEDRENNE: (Agenda his. 386,
punt 17, Notule his. 562 C II 17):
(a) Die Sinode betreur die deelname van sommige lidmate aan

weddenskappe op die perdewedrenne cn benadruk dat weddenskappe
en loterye in ai sy vorms in stryd met die Woord van God en die
Christelike lewenswandel is.

(b) Die Sinode rig ‘n ernstige en dringende versoek tot sy
Edeie die Administrateur, lede van die Uitvoerende Kornitee en
lede van die Provinsiale Raad om:

(i) Magte te verkry en wetgewing in te dien waardeur die
instelling van beroepswedders en Tattersailkomitees afge
skaf word, as eerste stap in die bekamping van dobbelary.

(ii) Magte te verkry of bestaande magte aan te wend om die
publikasie of uitsaai van weddenskapinformasie voor die
afloop van die wedren te verbied. (Vgl. ou Transvaalse
Wet 37 van 1909).

(iii) Swaarder beiastings op weddenskappe deur beroepswed
ders en Tattersailkomitees te hef sodat dit onvoordelig
word orn te wed.

(c) Die Sinode dra dit op aan alle Ringe om Provinsiale
Raadslede in die ressort per deputasie te nader ten einde wet
gewing te verkry soos gevra in (b). Indien soos beweer dat die
Provinsiale Rade nie die mag besit orn weddenskappe af te skaf
nie (maar wel om in te stei) word ook Volksraadslede in die ressort
genader om die onthrekende magte te verleen vir die uitvoering van
genoernde hesluite. — (a) — (c) — Goedgekeur.

9. HUWELIKSVOORLJQTING: (Agenda his. 386, punt 18, vgl. his.
381, punt 5 en his. 376 punt 9. Notule bls. 562, punt 18):
Die Sinode besluit orn die aangeieentheid van huweiiksvooriig-.

ting te verwys na die Sinodale Kommissies van Armesorg, Openbare
Sedelikheid, Evangelisasie en Jeug met die opdrag om ‘n doeitref
fende werkplan uit te werk cn met inagneming van die uitgesproke
begeerte van die Aigernene Sinode om die kerk se affiliasie met die
Nasionale Huweiiksraad te handhaaf.

Die Sinodale Kommissie kry opdrag om handelend op te tree
indien enige vertob deur hierdie gesamentlike kommissie aan horn
voorgelê word. — Goedgekeur.
10. KERKL~KE BOND VIR DE BESTRYWNG VAN DRANK

M~SBRUIK: (Agenda, bis. 383, punt 2 — Notule his. 561 C II 3
en his. 602, punt 7):

718



Die Sinode beveel by kerkrade aan die stigting van takke van
die Kerklike Bond vir die Bestryding van Drankrnisbruik ten einde
die lidmate saam te snoer in die stryd teen die drankeuwel. — Goed
gekeur.

VERSLAG VAN DIE TYDELIKE KOMMISSIE VAN UITBREIDING
Al die punte is reeds afgehandel behaiwe die volgende:

1. KAPITALE FONDS: (Agenda pag. 151):
Die Sinode keur die stigting van ‘n kapitale fonds van £50,000

goed en elke gemeente sal jaarliks die fonds versterk met £4 per
punt, sowel as deur ander metodes wat die T.JjtbreidingskOmmissie
mag bedink. — Goedgekeur.

2. SINODALE FONDS NOORDELIKE STREEKSINODE:
Die Sinode besluit dat elke gemeente jaarliks £1 per punt vir

hierdie fonds sal bydra. — Goedgekeur.

OPDRAG AAN UITBREIDINGSKOMMISSIE
Sien pag. 105 Agenda (ii) (a) — (d).
BESKRYWINGSPUNT III — 17 (pag. 8 Agenda).

BEGROTINGS VROEGTYDIG IN TE STUUR
Die woord Fondsekommissie word vervang deur Tjitbreidings

kommissie.
Goedgekeur met die opdrag aan Uitbreidingskornmissie om al

die aansoeke na te gaan en sy rapport voor die verskjming van die
agenda gereed te he vir insluiting in agenda.

KOSTEREKENINGSKOMM ISSIE

(a) Vergoeding aan tiksters en personeel word gelaat aan die
~~steberekeniflgskommi55ie.

(b) Dat nuwe afgevaardigde lede van die Streeksinode geregtig
is op reis- en verblyfkoste.

(C) Die KerkkantoorkommisSie sal verlof van personeel van
kantoor oorweeg.
MOSIES:
(i) Tweede Sekretaris Evangelisasie

Die voorstel van die predikant van Rietfontein-Noord (ds.
Carstens) word nie aanvaar nie.
(ii) Opdrag aan UitbreidingskOmmiSSie insake Uitbreidingsplan

Die Hoogeerwaarde Sinode dra dit aan sy Uitbreidingskommissie
op om horn in die reses aktief daarop toe te lê om, met inagneming
van die belange van al die Sinodale Kommissies, ‘n omvattende
uitbreidingsplafl op te stel, wat kan dien as ‘n basis om sowel
Sinode as gemeentes te lei tot ‘n meer gekoördineerde, doelgerigte
en daadwerklike toekomsbeleid. — (Predikante Pretoria-Oos en
Bronberg). — Goedgekeur.
(iii) Wenk aan OndersoekkommiSSie in verband met Predikante

pensloenfonds en Predikante.weduweefOfldS
Die Sinode van die Noordelike Streek vra die Kommissie wat

ondersoek instel na omskepping van die Predikante~pensioenfondS

719



am ernstige aandag daaraan te gee am die opgehoopte kapitaal~
die Predikante-pensioenfonds en Predikante-weduweefonds te behou
en driekwartdeel van die rente daarop te gebruik om die waarde
van die punt te verminder. — (Predikant en ouderling van Carolina).

VERSLAG VAN KOMMISSIE VIR KERKMUSIEK

Weleerwaarde Heer en Broeders,

A. In verband met Aanbeveling II. uit die versiag van boge
noemde Kommissie (sien Agenda pag. 345) wens u Kommissie die
volgende punte aan te beveel vir goedkeuring:—

1. Punt (a) insake goedkeuring van pogings deur die Kommissie
aangewend tot verwesenhiking van die Kerkmusiekskool.

2. Punt (b) insake hersiening van vorige besluit van Sinode
in verband met samewerking met Universiteit.

3. Punt (c) insake opdrag aan Kommissie om so spoedig moont
uk die Kerkmusiekskool te stig.

4. Punt (d) (i) insake Sinodale Koliekte vir Kerkmusiekskool:
Sien besluit van Algemene Sinode (Notule bis. 590, Agenda pag. 34~5):

,,Die Hoogeerwaarde Sinode bekragtig sy vroeëre besluit insake
goedkeuring in beginsel van ‘n Kerkmusiekskool en beveel by die
twee Streeksinodes aan die aanbeveling 11(d) (i) op Agenda 1957,
pag. 345 insake ‘n Sinodale Kollekte vir die Kerkmusiekskool, nI.
10/- per punt.”

(ii) Insake opdrag aan Kommissie am ontbrekende bedrag self
te vind.

(iii) Insake versoek aan kerkkore om ‘n jaarlikse funksie ten
bate van die Kerkmusiekskool te organiseer.

5. Punt (e): Die Sinode beskou die Kerkmusiekskool as ‘n
werksaamheid van die Noordelike Streeksinode met pro rata beheer
en finansiële ondersteuning van die Suidelike Streeksinode deur
middel van die gesamenthike Kommissies vir Kerkmusiek.

B. 1. Punt 1(a) en (b) insake permanente Sinodale Kommissie
vir Kerkmusiek.

Punt 2(a) en (b) insake verteenwoordiging op die Federale
Raad vir Kerkmusiek.

C. Punt B(1): Daar sal ‘n permanente Kommissie vir Orrelbou
wees bestaande uit drie lede.

Versiag in sy geheeh goedgekeur.

KERKMUSIEKSKOOL~

(a) Die Hoogeerwaarde Sinode van die Noordelike Streek be
sluit om sy besluit, dat die gemeentes van die Noordelike Streek
aangeslaan word met 10/- per punt, wat ‘n bedrag van ongeveer
£530 sal hewer, te handhaaf.

(b) Om die Sinodale Kommissie vir Kerksang opdrag te gee
am die ontbrekende by wyse van vrywillige bydraes te vind — van
goedgesinde persone en liggame, ens., en voort te gaan met die
stigting van die Kerkmusiekskool.

720



GRONDREELS VIR KERKMUSIEKSKOOL VAN DIE N.G. KERK
VAN TRANSVAAL

(Soos goedgekeur deur die Sinodale Kommissie 1953).

1. Naam: Die naam van die Kerkmusiekskool sal wees: Die
Kerkmusiekskool van die N. G. Kerk van Transvaal.

2. Grondslag: Die Kerkmusiekskool staan gegrond op die begin
sels van die Woord van God, die Belydenisskrifte van die N. G. Kerk
van Transvaal, asook op die Wette en Bepalings van die N. G. Kerk
van Transvaal.

3. Doel: Die Kerkmusiekskool beoog die vorming en opleiding
van kerkorreliste(s) en koormeesters. veral met die oog op die
vereistes van die Protestants-gereformeerde erediens, tot eer van
God en tot heil van die Kerk.

4. Beheer: (a) Die Kerkmusiekskool staan onder beheer en
toesig van die Kommissies vir Kerkmusiek van die Noordelike en
Suidelike Streek~inodes gesamentlik, daartoe opgedra deur die res
pektiewe Sinodes.

(b) Genoemde Kommissies sal ‘n dagbestuur van minstens vier
lede gesamentlik (twee elk) kies, wat tesame met die dosent(e) van
die Kerkmusiekskool dringende sake mag behandel, onderhewig aan
die goedkeuring van die gesamentlike Kommissies.

(c) Die gesamentlike Kommissies kan ook sake vir uitvoering
of afhandeling aan die dagbestuur opdra.

(d) Ingeval van latere samewerking deur een of meer van die
Gefedereerde Kerke, sal aan laasgenoemde vergun word om voor
lopig een lid elk op die bestuur van die Kerkmusiekskool te benoem,
alleen in sake wat die Kerkmusiekskool raak.

5. Opdragte: Die bestuur sal ten opsigte van die Kerkmusiek
skool verantwoordelik wees vir die volgende:

(a) Die aanstelling (met goedkeuring deur die Sinodale Kom
missie) van die doserende personeel.

(b) Die uitvoering van opdragte en besluite van die Sinode.
(c) Die algemene welsyn en administrasie van die inrigting.
(d) Die toekenning van beurse, en lenings, wanneer beskikbaar,

aan studente.
(e) Die aanstelling van subkommissies na gelang van om

standighede.
(f) Die vasstelling van verskillende kursusse, klasgelde, ens.
(g) ‘n Jaarlikse versiag van die werk van die Kerkmusiek

skool tesame met ‘n behoorlike geouditeerde finansiële ver
slag.

(h) Alle ander sake rakende die belange van die inrigting.
6. Besitreg: Die inrigting staan geregistreer op naam van die

N. G. Kerk van Transvaal.
7. Fondse: Fondse om die nodige uitgawes te bestry word ver

kry deur klasgelde, insamelings van tyd tot tyd deur lede van die
Kommissies vir Kerkmusiek, deur ‘n Sinodale kollekte, vrywillige
gifte en bemakings asook deur rente op trustgelde.

8. Wysiging van Grondreëls: Enige wysiging(e) of byvoeging
van of tot bogenoemde grondreëls deur die Kommissie vir Kerk
musiek sal alleen dan van krag word, nadat dit deur die Sinodale
Kommissie van die betrokke Sinodes goedgekeur is.

721



VERSLAG VAN DIE TYDELIKE REGSKOMMISSIE

A. Verwydering van die naam van ‘n kind van gemengde bloed
uit die Doopregister van die gemeente Goedgegun en oorplasing
daarvan na die Doopregister van die N. G. Sendinggemeente:
(Agenda pag. 26, no. 13):

1. Voor die Kommissie het gedien die afgerolde notule van die
Algemene Sinode (pag. 510) waaruit blyk dat:

(a) Sy tydelike Regskommissie aanbeveel dat die versoek van
de Kerkraad van die gemeente Goedgegun toegestaan word, nL
orn die naam van ‘n dopeling van gemengde bloed uit sy Doop
register te verwyder en oor te plaas na die Doopregister van die
N. G. Sendinggemeente, Swaziland-Suid.

(b) Die Algemene Sinode die saak verwys het na die Noordelike
Streeksinode.

2. AANBEVELING:
Die H,E. Sinode besluit om:
(a) Ooreenkomstig die bevinding van genoemde Regskommissie

[Notule Algemene Sinode pag. 510 B(b)(1)] en in ooreenstemming
met die besluit van die Hoogeerwaarde Sinode in 1940 oor ‘n derge
like geval (Acta 1940 pag. 88 en 465), die gevraagde verlof te
verleen.

(b) Die Kerkraad van die gemeente Goedgegun te versoek om
toe te sien dat die inskrywing in die Doopregister van die Sending
kerk geskied ooreenkomstig die bepaling in die Handleiding vir die
gebruik van registers aangaande versuimde registrasie. (Agenda,
pag. 118). — Goedgekeur.

(3) STUKKE:
Vergesel hiermee gaan:
(a) Die versoekskrif van die Kerkraad van Goedgegun.
(b) ‘n Verkiaring van die betrokke moeder. — Goedgekeur.

B. Erkenning deur wetgewing die stigting van die Pretoria Sending
raad: [Agenda pag. 295 C(ii) 1 en Notule Aig. Sinode pag.
536 C (ii)]:

AANBEVELING:
Die H. E. Sinode besluit om:
(a) Die konstitusie van die Pretoria-Sendingraad (Agenda pag.

300—301) goed te keur;
(b) sy permanente Kommissie van Revisie op te dra om daar

voor die regte vorm en die regte pick in die Wetboek aan
te wys. — Goedgekeur.

C. Aansoek om vruggebruik van Bethesda: (Notule Algemene
Sinode, pag. 538 no. 9):

AANBEVELING:
Die H.E. Sinode besluit dat die Kerkkantoorkommissie opgedra

word om met eerw. C. L. Brink die nodige ooreenkoms aan te gaan.
— Goedgekeur.

722

J



VERSLAG VAN DIE TYDELIKE KOMMISSIE VIR
ADM INISTRASIE

U Kommissie wens te rapporteer dat hy die Notule van die
Algemene Sinode en die Agenda nagegaan het, maar geen sake vind
wat sy aandag vereis nie. — Kennis.

NOORDELIKE STREEKSINODE

SINODALE KOMMISSIE

PRIM AR IU S

Ds. J. M. Benade
Oudi. F. H. Wessels,
Possak 303, Zeerust.
Os. J. I. de Wet
Oudi. P. J. van der
Merwe, Van Schalk
wykstraat, Waterval
Bovon.
Os. A. W. Eckard
Oudi. L. J. Sarfon Loin,
Plc. Kalkbank, oor
Pietersburg.
Os. S. W. Burger
Oudi. R. B. Otto,
Veirahuis, Bureau
laan, Pretoria.
Os. M. H. v. d. Coiff
Oudl. G. J. Grobler,
Posbus 170, Pongola.

Os. Z. J. van Zyl
Oudi. B. 3. Oosthuizen,
posbus 4, Sterkwater,
Oor Potgietersrus.
Os. C. A. du Plessis
Oudi. P. J. Verster,
Posbus 12, Laersdrif.
Os. F. J. Botha
Oudi. A. B. Pieterse,
Posbus 3, Breyten.

Os. J. J. G. Loots

Oudi. I. B. Kasselman,
Posbus 245, Pretoria.

Os. H. F. Grobler
Oudi. A. J. Vereyne,
Pk. Wolhuterskop,
Brits.

SECUNDUS

Os. J. L. Grobler
Oudi. P. J. Beyers,
Posbus 13, Derby.
Os. 0. R. Keet
Oudi. 3. L. W. J. van
Vuuren, Pos Goede
wil, Lydenburg.

Os. S. 3. Henrico
Oudi. H. J. Vermeu
len, Posbus 25, Letaba.

Os. P. J. Conradie
Oudi. M. B. Cronje,
Posbus 416, Pretoria.

Os. H. M. du Plessis
Oudi. H. B. J. Bester,
Grassbridge,
Pk. Lothair.
Os. S. J. van Wyk
Oudi. A. J. Odendaal,
Posbus 167,
Nyistroom.
Os. F. A. v. d. Merwe
Oudi. A. A. le Roux,
Posbus 136, Witbank.
Os. N. J. Veitman
Oudi. E. P. Kleynhans,
Posbus 25,
Morgenzon.
Os. J. G. Bezuiden

houd
Oudi. 0. A. Kruger,
Hertzogstraat 953,
Pietfontein, Pretoria.
Os. P. J. du Toit
Oudi. P. 3. Cillie,
Posbus 2, IDe Wildt.

RING

Rustenburg

Lydenburg

Pietersburg

Pretoria

Wakkerstroom

Waterberg

Middelburg

Ermelo

Eloffsdal

Krokodilrivier

723



Daspoort

Pretoria-~Oos

Ds. C. J. Hattingh
Oudi. P. C. Venter,
Fransinastraat 344,
Eloffsdal, Pretora.
Ds. A. J. Pienaar
Prof. H. D. A. du Toit,
Ormondestraat 30,
Pretoria.

Ds. J. I. du T. Naude
Oudi. D. C. Malan,
Pk. Rosslyn, Pretoria.

Ds. R. J. Raath
Dr. J. Reyneke,
Van Wouwstraat 107,
Groenkloof, Pretoria.

SINODALE SENDINGKOMMISSIE

RING

Rustenburg
Lydenburg
Pietersburg
Pretoria
Wakkerstroom
Waterberg
Middelburg
Ermelo
Eloffsdal
Krokodilrivier
Daspoort
Pretoria-Oos

PRIM AR IUS

Ds. G. F. Horn
Dr. A. A. Louw
Ds. J. H. Frier
Ds. P. J. Conradie
Ds. M. H. v. d. Coiff
Ds. M. H. Horak
Ds. P. P. A. Kotze
Ds. Paul Nel
Ds. J. P. Theron
Ds. H. G. L. Burger
Dr. M. W. Retief
Ds. J. P. W. de Vries

SECUNDUS

Ds. J. L. Grobler
Ds. P. H. Coetzee
Ds. J. G. Pelser
Ds. G. J. Davidtsz
Ds. H. J. St2yn
Ds. S. J. van Wyk
Ds. J. T. Jordaan
Ds. F. J. Botha
Ds. I. L. de Villiers
Ds. W. M. Grove
Ds. T. H. du B. Gouws
Ds. B. J. K. Anderssen

Sendingsekretaris: Ds. J. H. M. Stofberg.

SINODALE ARMESORGKOMMISSIE

RING

Rustenburg
Lydenburg
Pietersburg
Pretoria
Wakkerstroorn

Waterberg
Middelburg
Ermelo
Eloffsdal
Krokodilrivier

Daspoort
Pretoria-Oos

PRIMARIUS

Ds. A. A. van Niekerk
Ds. J. I. de Wet
Ds. J. A. B. Grobbelaar
Ds. G. J. Davidtsz
Ds. D. J. P. H. Gerten

bach
Ds. J. S. van Dyk
Ds. J. W. Dednam
Ds. J. J. Griesel
Ds. P. N. V. de Lange
Ds. H. F. Grobler

Ds. J. J. Fourie
Ds. J. R. Lückhoff

SECU ND US

Ds. F. J. Badenhorst
Ds. B. P. Pieterse
Ds. A. W. Eckard
Ds. G. R. van Rooijen
Ds. H. M. du Plessis

Ds. G. A. J. van Zyl
Ds. B. J. Britz
Ds. G. A. Cruywagen
Ds. A. de V. Visser
Ds. J. S. van der

Westhuizen
Ds. A. C. Sephton
Ds. W. P. de Vos

Armesorgsekretaris: Ds. H. J. Piek, Posbus 433, Pretoria.

724



SINODALE 1JEUGKOMMISSIE

RING

Rustenburg

Lydenburg
Pietersburg
Pretoria
Wakkerstroom
Waterberg
Middelburg
Ermelo
Eloffsdal
Krokodilrivier
Daspoort
Pretoria-Cos

Die drie

RING

Rustenburg
Lydenburg
Pietersburg
Pretoria
Wakkerstroom
Waterberg
Middelburg

Ermelo
Eloffsdal
Krokoclilrivier
Daspoort
Pretoria-Oos

PRIM AR IU S

Ds. N. F. van Achter
bergh

Ds. G. R. Keet
Ds. A. J. de Jongh
Ds. N. F. P. Burger
Ds. F. L. Cloete
Ds. P. J. Viviers
Ds. C. A. du Plessis
Ds. W. H. B. Ebersohn
Ds. M. J. Smuts
Ds. P. J. du Toit
Ds. C. J. v. d. Berg
Ds. R. J. Raath

PRiM AR IUS

Ds. J. A. C. Scholtz
Ds. L. de Clercq
Ds. C. H. Badenhorst
Ds. P. D. J. de Witt
Ds. D. J. H. v. d. Berg
Ds. S. J. van Wyk
Ds. F. A. J. van der

Merwe
Ds. G. J. Snyman
Ds. G. F. K. Carstens
Ds. A. A. van Wyk
Ds. J. I. du T. Naude
Ds. A. il. Pienaar

SECUNDUS

Ds. A. A. van Niekerk
Ds. F. J. J. Pretorius
Ds. C. H. Badenhorst
Ds. W. J. Meintjes
Ds. A. P. Potgieter
Ds. J. H. Martinson
Ds. A. W. L. Smal
Ds. J. J. Griesel
Ds. E. C. Bruwer
Ds. H. J. du Toit
Ds. C. L. W. v. Coller
Ds. J. J. Human

SECUNDUS

Ds. J. P. Grobler
Ds. F. J. J. Pretorius
Ds. G. P. van Niekerk
Ds. J. D. Gertenbach
Ds. A. P. Potgieter
Ds. Z. J. van Zyl

Ds. N. J. Hanekom
Ds. N. J. Veitman
Ds. G. J. V. Bell
Ds. P. J. du Toit
Ds. E. A. Gaum
Ds. W. C. Malan

Die Sekretaris vir Evangelisasie: Ds. R. J. N. van Tonder.

KOMMISSIE VIR UITBREIDING

RING

Rustenburg
Lydenburg

Pietersburg
Pretoria
Wakkerstroom
Waterberg

PRIM AR IUS

Ds. J. P. Grobler
Ds. M. C. K. Loots

Ds. J. C. van Graan
Ds. S. W. Burger
Ds. M. H. du Plessis
Ds. J. F. Pretorius

SECUNDUS

Ds. J. M. Benade
Ds. S. C. J. van Hens-

burg
Ds. G. P. van Niekerk
Ds. F. G. M. du Toit
Ds. R. Steyn
Ds. P. J. Viviers

Studenteleraars en Sondagskoolsekretaris.

KOMMISSIE EVANGELISASIE

725



Middelburg
Ermelo
Eloffsdal

KrokodilriVier
Daspoort
Pretoria-Oos

Ds. G. S. van Heerden
Os. R. L. Cronje
Os. B. P. J. de Kierk

Os. W. M. Grove
Os. C. J. Hattingh
Os. A. V. Srydom

Os. A. S. du Toit
Os. Paul Nel
Os. 0. T. v. Loggeren

berg
Os. S. P. Senekal
Os. W. J. J. du Plessis
Os. 0. J. Viljoen

KOMMISSIE VIR OPENBARE SEDELIKHEID

RING PRIMARIUS SECUNDUS
Rustenburg Os. F. J. Badenhorst Os. G. F. Horn
Lydenburg Os. J. C. Lombard Os. M. C. K. Loots
Pietersburg Os. T. G. Pelser Os. J. F. Wohlitz
Pretoria Os. G. N. P. Cloete Os. T. J. van Rooyen
Wakkerstroom Os. H. J. Steyn Os. R. Steyn
Waterberg Os. J. H. Martinson Os. J. F. Pretorius
Middelburg Os. C. H. P. Malan Ds. S. Z. Venter
Ermelo Ds. N. J. Veitman Os. C. A. Cruywagen
Eloffsdal Os. W. M. Strydom Os. W. J. M. Lotz
Krokodilrivier Os. J. S. van der

Westhuizen Os. H. F. Grobler
Daspoort Os. P. W. de Lange Os. F. C. Bezuiden

hout

Pretoria-Oos Os. W. J. Annandale Os. J. E. Potgieter

Die Sekretaris vir Openbare Sedelikheid: Os. 0. F. B. de Beer.

NOORDELIKE STREEKSINODE

1. KOMMISSIE VAN ORDE:
Di. N. ~J. Veltman, 0. A. Louw, A. de V. Visser, J. R. Lückhoff,

W. H. S. Barnard, J. J. G. Loots, J. lvi. Benade.
Secundi: Di. M. H. Horak, P. H. Coetzee, F. A. J. van der

Merwe, A. V. Strydom.
2. KOMMISSIE VAN REVISIE:

Dr. F. E. O’B. Geldenhuys, di. R. J. Raath, G. J. Davidtsz.
Secundi: Di. G. F. K. Carstens, P. W. de Lange.

3. KOMMISSIE VIR ROLPRENTE EN OPVOERINGS:
Di. C. J. Hattingh, H. J. Raath, J. J. Fourie, A. de V. Visser,

J. G. Bezuidenhoud, J. P. Theron.
Secundi: Di. J. P. Theron, W. M. Strydom.

4. VERTEENWOORDIGERS OP KERKKANTOORKOMMISSIE:
Os. C. J. Oavidtsz, mnre. H. Dyason, S. J. Oippenaar.

5. KOMMISSIE VIR SONOP-TEHUIS:
Ds. J. E. Potgieter, prof. B. J. Marais, mnr. S. Martin, ds. A. J.

Pienaar, mnr. S. J. Kritzinger, die Saakgelastigde, twee dames met
voile stem deur die Kommissie benoem.

Secundi: Di. 0. J. Viljoen, J. P. W. de Vries.

726



~6. KOMMISSIE VIR MEDIESE STUDENTEHUIS:
Di. J. du P. Malan, P. N. V. de Lange, J. G. Bezuidenhoud,

C. J. V. Bell, G. F. K. Carstens, die Saakgelastigde, twee dames met
~adviserende stem deur die Kommissie gekoöpteer.

Secundi~ Di. M. J. Smuts, W. J. M. Lotz.
7. KOMMISSIE VIR ORRELBOU:

Di. B. J. K. Anderssen, J. H. Martinson, J. P. W. de Vries.
Secundi: C. Heyns.

~8. KOMMISSIE VIR KERKMUSIEK:
Di. 1. P. W. de Vries, 33. J. K. Anderssen, W. J. Annandale,

E. C. D. Bruwer, proL H. D. A. du Toit.
Secundll: Di. A. Scheurkogel, C. A. du Plessis, mnr. C. Heyns,

mev. J. P. Malan en mev. H. J. Raath.
9. TRANS-ORANJE INSTITUUT VIR BUITENGEWONE ONDER

WYS:
Di. H. J. Raath, H. J. Pick, G. N. P. Cloete (laaste

voorlopig).
Secundus: Ds. M. J. Smuts.

KIESKOLLEGE:
Lydenburg: Dr. A. A. Louw.
Pietersburg: Ds. S. J. Henrico.
Pretoria: Ds. T. L. Botha.
Wakkerstroom: Ds. D. J. H. v. d. Berg.
Waterberg: Ds. S. J. van Wyk. /

Middelburg: Ds. S. P. Schoeman.
Ermelo: Ds. Paul Nd.
Krokodilrivier: Ds. A. A. van Wyk.
Die Kommissies is soos hierbo goedgekeur.

‘MOSIE — VAKANSIEBONUS:
Die H.E. Sinode wil dit ter oorweging aan kerkrade voorlê om

dit sterk te oorweeg om ‘n vakansiebonus aan hulle leraars uit te
betaal, gebaseer op 5 persent van hulle basiese salaris, aangesien
hierdie toekenning tans deur die Regering en talle ander instellings
gedoen word.

D. A. Kruger — Ouderling Rietfontein-Noord.
J. P. Coetzer — Ouderling Pretoria-Wes.

— Goedgekeur.

VOLGENDE VERGADERING:
Eerste Woensdag na Paas-Maandag in 1959.

DAN K:
(i) Die Hoogeerwaarde Moderator dank die lede van die

Noderatuur vir die hulp en die lede van die vergadering.
(ii) Ds. J. R. Lückhoff rig ‘n woord van hartlike dank aan die

JVEoderatuur.

SLU I TI NG:
Na die sing van Psalm 20 vers 9 sluit die H.E. Moderator die

vergadering met ‘n •kragtige gebed.

727



ONDERTEKEN~NG VAN NOTULE:
Die volgende lede onderteken die Notule van die eerste Streek

sinode van die Noordelike Streek:

14 Mei 1957.
J. J. Human, J. R. de Vries, D. J. le Roux, J. F. Weideman,

J. Grobler, J. Ign. Kemp, J. J. N. Cronjé. J. I. du T. Naudé, P. G.
Eksteen, P. J. Pienaar, C. H. S. du Toit, J. J. G. Loots, M. A. Hoffman,
D. J. Viljoen, J. H. Jooste, W. J. Botha, J. du P. Malan, P. G. de
Vries, A. B. Pieterse, F. J. Botha, G. R. Keet, P. J. van der Merwe,
Z. J. van Zyl, F. J. Eagar, J. P. Schoeman, T. J. Botes. G. R. van
Rooijen, A. Meintjes, F. E. O’B. Geldenhuys, J. F. du Toit, G. J.
Davidtsz, R. J. Raath, D. A. Louw, J. Breedt, F. J. J. Pretorius,
5. J. Henrico, D. C. Hattingh, A. A. Louw, S. W. Burger. H. G. L.
Burger, S. J. van Wyk, P. I. Viviers, J. P. Potgieter, P. J. Uys, M.
Joubert, J. Coetzee, N. F. Oosthuizen, J. J. Gouws, J. Fourie, A. J.
Strydom, J. H. Viljoen, G. S. van Niekerk, A. J. de Jongh, D. L.
Vermeulen, J. F. Labuschagne, Paul Nel, A. M. Hinsbeek, L. J.
Kritzinger, W. M. Strydom, A. G. Sephton, A. le Roux, L. C. van
der Merwe. C. J. G. Erasmus, P. A. Kotzé, Jac. Scholtz, P. J. Verster,
J. W. Dednam, H. W. van Bergen, P. de Witt, J. G. C. du Toit, J. R.
Boshoff, N. F. P. Burger, 3. H. Frier, F. A. J. van der Merwe,
F. G. Deuse, W. H. S. Barnard, K. P. Steenkamp, A. F. Dreyer, A.
Bok, H. Cronjé, D. J. v. d. Heever, C. W. de Kock, R. Naudé, F. H.
Wessels, J. C. J. Coetzee, B. P. Pieterse, A. J. Engelbrecht, P. A.
Coetzer, F. G. Pelser, W. J. van Ziji, E. A. Gaum, J. L. van Niekerk,
S. Z. Venter, D. J. Oosthuizen, A. J. Pienaar, C. H. Badenhorst,
j. W. Joubert, W. A. S. Grobler, C. A. du Plessis, T. L. Botha,
R. A. H. Pitcher, J. J. Fourie, W. J. J. du Plessis, C. J. van den
Berg, G. M. van Vuuren. M. J. Lourens, D. G. Conradie, A. Verryne,
G. J. de Beer, P. F. de Villiers, J. Kirsten, J. C. van Tonder, J. D.
Gertenbach, A. B. du Preez, D. J. Keet, W. J. Annandale, D. G.
Malan, B. W. Strydom, S. Gerber, S. P. Senekal, J. P. Theron,
E. C. D. Bruwer, J. P. Theron, W. J. de Vos. H. P. G. Barnard, 3. van
der Westhuizen, B. I. Potgieter, P. 3. du Toit, P. H. Coetzee, J. W.
van Vuuren, P. J. Cillie, H. A. van Niekerk, B. J. Brits, G. A.
Cruywagen, J. H. Lückhoff, M. C. Briers, B. J. Marais, H. D. A. du
Toit, J. F. Potgieter, A. W. L. Smal, J. F. Pretorius, P. A. Smit, J. P.
Coetser, P. J. Conradie, C. H. Esterhuysen, W. H. B. Ebersohn, H. 3.
Steyn. J. W. A. de Clerq, J. J. Griesel, E. P. Kleynhans, J. P. H.
Gertenbach, H. G. F. Riheeder, J. L. Cloete, J. S. van Dyk, F. Baden
horst, A. van der Bergh, A. W. Beyers, C. H. P. Malan, P. D. de
Wit, M. W. Retief, F. L. H. Gloete, B. 3. H. v. d. Bergh, J. P.
Grobler, W. M. Grove, G. L. Oosthuizen, D. P. S. Kruger. G. A. H.
van Zyl, J. F. Wohlitz, J. W. Nicholson, A. W. Eckard. P. P. Swarie
poel, J. I. de Wet, G. Horn, J. M. Benade, J. M. Kruger. A. J.
Odendaal, M. H. Horak, J. Martinson, G. S. van Heerden, G. J. D.
Lourens, P. F. Trichardt, A. de Villiers, J. P. Blignaut, G. J. Snyman,
J. F. Liebenberg, A. Raath, D. C. Joubert, K. H. van der Colff.
G. F. K. Carstens, D. A. Kruger, ~• ~3. Kasselman, F. J. Potgieter,
B. de Kierk, H. N. Strydom, P. J. var ?.ooyen, ~. C. Venter. H. N. F.
de Jager, W. J. M. Lötz, J .~eynecke, A. V. Strydom, M. J. Smuts.

728



Aifabetiese Register van Sake in Notule
Behandel in Noordelike Streeksinode

A.

Abraham Kriel-~Kinderhuis, versiag Hoofbestuur 705
— Aanbevelings sonder finansidle verpligtings 706
— Byclraes op vrywillige basis 705
— Insameling van bydraes 705
— Tak Abraham Kriel-Kindephuis. Nylstroom 706
— Verslag Abraham Kriel-Kinderhuis 705
Actuarius — kiesing van 695
Addisionele pos Evage1isasies~kretaris 702
Administrasie — Tydelike Kommissie 723
Algemene Sake 696
Amptenare — verwelkoming 697
— ~Werkkring 716
Arbeider onder Aikoholiste — Addisionele 717
ARIMESORG 696, 703
— Bearbeiding van Gevangenes 704
— Bond van Dienaresse — Versiag van 706
— Die Armesorg-Utiliteitsmaatskappy 704
— Die Diakonie 705
— Drankvraagstulc 704
— Huweliksvoorligting 704
— Indeling volgens Ringe 704
— lnrigtingsfonds 704

Inrigtingsorg onder een Sinodale Kommissie 704
— Jeugsentrums 704
— Mosie van Dank 706
— Oprigting meer Ouetehuise 703
— Sentrurn verstandelik vertraagde kinders 706
— Tehuis vir ong~hude Moeders 704
— Transvaler—Kersfeesfonds 705
— Van Riebeeckskool. Oos-Afrika 703
— VersDrgiflg Kroniese siek bejaardes 704
— Warmbad-Ouetehuis 703
Assess3r Kiesing van 695
Assistent-Scriba 695

B.

Bearbeiding van Gevangenes 702 704
Begroting — Ekstra 714
Begroting vroegtydig in te stuur 719
Berlynse Sending, Skilpadfontein 713
Bethesda — Aansoek 714
Bethesda — (Noemnoemdraai) 711
Bethesda Sending 714
Bidure — Gdhoue 697, 707
Bond van Dienaresse — Versiag van 706
Bond vir bestryding drankmisbruik 718

729



Bybelverspreiding.
Bydraes op vrywillige basis 705

C.

Christelike tehuis vir Dranksugtiges 717

Dank aan ds. J. M. Stoffberg 71~
Dank aan K.J.V.’s 712
Dank aan Gebiedsuniebestuur 70~
Degradering Naturelletaal 708.
Die Armesorg-Utiliteitsmaatskappy 704
Die Diakonie 705
Drankvraagstuk 704
Drankmisbruik — Bond vir bestryding 718

E.

Ekstra Begroting 714
Elandsrivier 712
Emmerentia Geldenhuys 712
Evangelisasiefonds 702
Evangelisasiepredikante 702
Evangelisasiesekretaris (addisioneel) 702, 716, 719
Evangelisasiespreekkamers 702
Evangelisasieveldtogte 715
Evangelisasiewerksters 702
Evangelisasieversiag 701, 706
— Bybelverspreiding 702
— Evangelisasiewerksters 702
— Funksie van R.E.K 702
— Fonds 702
— Geestelike verdieping 702

Gekoördineerde optrede 702
— Gevangenisbearbeiding 702
— Hospitaalbearbeiding 707
— Immigrantebearbeiding 702, 706
— ‘Kerkmusiekskool 707
— Klein wyke 702

Kleiner gemeentes 702:
— Konsolidering van fondse 701
— Kolportasie 702
— Pinkster-Eeufees 702
— Predikante 702
— Polisiebearbeiding 702
— Sekretaris — Addisionele pos 702
— Strenger toesig 702
— Spoorwegbearbeiding 702
— Spreekkamers 702
— Toerusting van Kerkrade 585, 702
— Uniale Evangelisasie-kongres 702
— Wyksgemeentes 702

730



F~

Federale Sendingraad 711
Fondse — Insameling van 715
Fonds — Sinodaal, Noordeilke Streeksinode 719
Funksie van R.E:K 702

G.

Gebiedsuniebestuur — ‘Dank aan 709
Geestelike verdieping 702
Gekoörclineerde optrede 702
Gelde wat ‘loskom 715
Gevangenisbearbeiding 702
Godsdiensonderrig — Handleiding by Skole 708, 709
Groete — Suidelike Streeksinode 711

H

Handelinge Noordelike Streek 691
Handleiding by Godsdiensonderrig 708
Homrighausen prof. dr. Besoek 713
Hoofstad Sekoekoen en Mphalele 714
Hospitaalbearbeiding 707
Hospitaal Seleka-gemeente 712
Huweliksvoorligting 704, 718

Indeling volgens Hinge 704
Inrigtingsfànds 704
Inrigtingsorg onder een Sinodale Komniissie 704
Insameling van fondse 715
Immigrantebearbeiding 702, 706
j~mrnigrantekomitees 707

J.

.Jeug — D 696, 707
— Godsdiensonderrig — Handleiding by Skole 708, 709

Jeugmisdaad — Bekamping van 708
— Jeugsaamtrekke 707
— Naskoolse Jeug 709, 710
— ‘Naturelletaal — ‘Degradering van 708
— N.I.C.O.O 708
— Sekulêre Onderwys 708
— Skoolrade — Verkiesing van 708

Sondagskool 709
— Tug Noodsaaklikheid van 708
— Uniale Kongres oor Onderwys 709
•Jeugbelange op ¶Ringsittings 709
.Jeugkampterreifle 710

731



Jeugkantoor — Pretoria. 709, 710
Jeugkommissie — ‘Sinodaal — Opdrag 709 (4) (1)
Jeugorganiseerders — Twee 710
Jeugsentrums 704

K.

Kapitale Fonds 719
Kerklike bond vir bestryding Drankmisbruik 718
Kerkmusiekskool 707, 720
— Grondreëls 721
— Sinodale Kollektes 720~
— Stigting 720
Kerkmusiek — Versiag van Kommissie 720
Kiesing van Actuarius 695
Kiesing van Assessor 695
Kiesing van Moderator 695
Kiesing van Scriba 695
Kleiner Gemeentes 702
Klein Wyke 702
Klipspruit Skool vir Dowes 711
Kolportasie 702
Kommissies van Noordelike Streeksinode — Permanente 723
Kommissie van Orde — Verslag van 697
— Addendurnverslag 700
Konsolidering van Fondse 701
Konstituering — Noordelike Streeksinode 692
Konstitusie Pretoria Sendingraad 714, 722
Kosterekeningskornmissje 719
— Nuwe lede — geregtig op reis- en verblyfkoste 719
— Vergoeding tiksters 719
— Verlof aan personeel 719
Kruistog 715
Kutiwanong 715

L.

Laeveld (Lydenburg) 712
Laeveld (Pietersburg) 713
Laeveldse Sending (Nuwe Werksaamhede) 715
— Kapitale Fonds Kerkkantoor 715
— Uitnodiging Sendelinge 715
— Verlof aan 4 broeders insameling 715

M.

Maatskaplike Sorg — Versiag 703
Marico-reservaat 716
Moderator — Kiesing van 695
— Dank aan 727
Moderatuur — dank aan 727
Mosie van dank — Armesorgsekretaris 706

732



N.

Naskoolse Jeug 709, 719
Naturelledorpe 715
Naturelletaal — Degradering van 708
N.I.C.O.O 708
NoordlSwaziland 711
Notule — Sinodale 697, 728
Nuwe Drankwet 717
Nuwe werksaamhede (Sending) 715
Nyistroom — Tak Abraham Krie1.~Kinderhuis 706

Ondersoekkommissie — Pensioenfonds 719
Ondertekening Notule 728
Onesimus 718
Oorplasing van naam 722
Oos-Afrika — Groter Subsidie 712
Opdrag van Uitbreidingskommissie 719
Openbare Sedelikheid 696, 717
— Arbeider onder Alkoholiste — Addisionele 717
— Christelike tehuis vir Alkoholiste 717
— Huweliksvoorligting 718
— Kerklike Bond vir bestryding van drankmisbruik 718
— Nuwe Drankwet 717
— Onesimus 718
— Plaaslike keuse 717 — 6(a)
— Reiskoste aktuele sake 717

Vrywillige onthouding 717 — 6(b)
— Weddenskappe op perdewedrenne 718
Oprigting meer Ouetehuise 703
Oordemosie i.s. Aaddisionele Evangelisasiesekretaris 716

p.

Pastorie-Sending (Laeveld Lydenburg) 712
Perdewedrenne — Weddenskappe 718
Permanente Kommissie van Revisie 722, 726
Permanente Komsnissje van Sinode 723
Piet Potgietersrus-distrik 713
Pinkstereeufees 702
Plaaslike keuse 717 — 6(a)
Polisiebearbeiding 702
Pretoria Sendingraad 712
Pretoria Sendingraad — Erkenning van 712, 722
Pretoria Sendingraad — Konstitusie 714, 722
Presensielys 692 695
Predikante~Pensioenfonds 719
Predikante~Weduweefonds 719

733



Rautenbach,Prof 711
Regskcymmissie 696
— Verslag van 722
— Oorplasing van Naam 722
— Pretoria Sendingraad — Erkenning van 722
— Verwydering van naam — gemengde bloed 722
— Vruggebruik, Bethesda 722
Reiskoste Aktuele sake 717
Revisie 696, 722
Ringsendingkonferensie 711

S.

Scriba — kiesing van 695
Skeretaris Addisionele Pos 720, 716, 719
Sekulêre Onderwys 708
Sending 696
— Verslag van 711, 714
— Amptenare, Werkkring van 716
— Begroting — Ekstra 714
— Berlynse Sending, Skilpadfontein 713
— Bethesda — Aansoek 714
— Bethesda (Noemnoemdraai) 711
— Bethesda Sending 714
— Dank aan ds. Stoffberg 716

~ank aan K.J.V.’s 712
— Elandsrivier 712
— Ekstra Begroting 714
— Emmerentia Geldenlauys 712
— Evangelisasieveldtogte 715
— Federale Sendingraad-.werksaamhede 711
— Fondse — Irisameling van 715
— Gelde wat loskom 715
— Hoofstad Sekoekoen en Mphalele 714
— ‘Klipspruit ~Skoo1 vir Dowes 711
— Hospitaal — Seleka-gemeente 712
— ICruistog 715
— Kutiwanong 715
— Laeveld (lLydenburg) 712
— Laeveld (‘Pieters1burg) 713
— lViarico-reservaat 716
— Naturelledorpe 715
— Noord-~Swazi1and 711
— Nuwe werksaamhede 715

Oos-Afrika — Groter Subsidie 712
— Piet Potgietersrus-distrik 713
— Pretoria Sendingraad 712
— Pretoria Sendingraad — Konstitusie 714
— Ringsendingkonferensie 711
— Sekoekoenieland 714
— Sendingraad, Bearbeiding Bantoegebiede 716

734



— Sendingbeleid — Studierapport 716
— Sending.werk onder Indiërs 714
— Sendingwerk onder die Jode 714
— Skool vir blindes — Klipspruit 711

Stedelike Sending 715
— Stofberggedenkskool 715
— Studierapport insake Sendingbeleid 716
— Swaziland-Noord 713
— Swaziland-Suid 713
— Switserse Sending — Medewerking met 713
— Tiendes 716
— Teringhospitale 712
— Warrn~bad 712
— Werkkring van Amptenare 716
Sentrum verstandelik vertraagde kinders 706
Sinodale Fonds — Noordelike Streek 719
Sinodale Kommissies — Permanente 723 — 727
Skema van Werksaamhede 697 — 701
Skoolrade — Verkiesing van 708
Sluiting 727
Sondagskool 709
Sondagskoolsake — Ander 709
Spoorwegibearbeiding 702
Spreekkamer 702
Strenger toesig 702
Studiefonds — Sinodale 709
Studiekommissie van Gefedereerde Kommissie 709, 710
Studenteleraarspos — Bronberg 710
Superintendent Sondagskool 709

Tehuis vir Ong~hude Moeders 704
Teringhospitale 712
Tiendes 716
Toerusting van Kerkrade 702
Trans-Oranje Instituut 710 A(b) en 3(4)
Transva1er-~Kersfeesfonds 705
Tug — Noodsaakliltheid van 708
Tydelike Kommissies 696

U.

Uniale Evangelisasiekongres 702
Uniale Kongres oor Onderwys 709
Uitbreiding (Tydelike Kommissie) 719
— Kapitale Ponds 719
— Opdrag aan Uitbreidingskommissie 719
— (i) Begroting vroegtydig in te stuur 719

(ii) Uitbreidingsplan 719
— Sinodale Ponds — Noordelike ‘Streek 719
Utiliteitsmaatskappy — Die Armesorg 704

735



V.

VakansiebonuS 727
Van Riebeeckskool — Oos-Afrika 703
Verlofkommissie 697
— versiag van 707, 716
Vermeerdering van verteenwoordiging 710
Verskyn ter vergadering 701, 707
Versiag Abraham Kriel-Kinderhuis 705
Versorging kroniese siek bejaardes 704
Verteenwoordiging op Studiefonds 709
verteenwoordiging — Trans-Oranje Instituut 710
Verwydering van naam van kind 722
Volgende vergadering 727
Vruggebruik — Bethesda 722
Vrywillige onthouding 717 — 6(b)

w.

Warmbad 702
Warmbad-Ouetehuis 702
Weddenskappe op perdewedrenfle 718
Werkkragte Naturelledorpe 715
Werkkring van Ampteflare 716
Wetboek 722
WyksgemeenskapPe 702

736


